ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2019 года г. Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Савкиной О.С., 

с участием

государственных обвинителей помощников прокурора Пролетарского района г.Тулы Болякиной К.Ю., ФИО47, ФИО48, 

подсудимых ФИО49, ФИО50, 

защитника подсудимого ФИО49 адвоката Евдокимова А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №005923 от 01.04.2019,

защитника подсудимого ФИО50 адвоката Сюняева А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №226573 от 01.04.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО49, 

<

данные изъяты> судимого 26 января 2017 года Пролетарским районным судом г.Тулы по пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 400 часам обязательных работ, 09 августа 2017 года наказание отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО50, 

<

данные изъяты> судимого:

- 29 апреля 2002 года Привокзальным районным судом г.Тулы по ч.1 ст.105 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Тульского областного суда от 23 июля 2013 года, 12 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 20 февраля 2014 года,

- 05 июля 2018 года мировым судьей судебного участка №64 Пролетарского судебного района г.Тулы по ст.322.3 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО49 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В период, предшествующий началу февраля 2018 года, неустановленные лица, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, и имея в своем распоряжении крупные партии наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, международным и межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

В состав указанной организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств неустановленные руководители при вышеизложенных обстоятельствах в период с начала февраля 2018 года по конец мая 2018 года, привлекли в качестве ее участников неустановленного «оператора», представляющуюся именем Ира, неустановленного «курьера», «закладчиков» ФИО49 и ФИО50, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которые добровольно вошли в её состав. 

В период с начала февраля 2018 года по 29 марта 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, исходя из необходимости реализации разработанного общего преступного плана, через неустановленного «курьера», через тайник-закладку, расположенную в неустановленном месте в г.Туле, в распоряжение участника организованной группы ФИО49 для дальнейшего распространения на территории г.Тулы поступила оптовая партия расфасованного в удобные для сбыта упаковки – полимерные пакеты на линейной застежке, наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,58 г, которую ФИО49 в целях дальнейшего сбыта стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ожидая указаний неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира. 

Во исполнение своих преступных замыслов, направленных на последующий совместный незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, 29 марта 2018 года примерно в 08 часов 51 минуту по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, и осуществляя свою преступную роль, участник организованной группы ФИО49 прибыл к 

<

...> проследовал в первый подъезд указанного дома, где за батареей, расположенной на лестничной площадке между вторым и третьим этажами, организовал тайник-закладку, в который поместил сверток, состоящий из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри магнитом и наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,58 г, после чего в период времени с 08 часов 51 минуты по 11 часов 46 минут 29 марта 2018 года в ходе интернет-переписки с неустановленным «оператором», представляющейся именем Ира, передал ей адрес проведенной закладки наркотического средства для дальнейшей реализации покупателям наркотического средства.

29 марта 2018 года, не позднее 11 часов 46 минут, к неустановленному «оператору», представляющейся именем Ира, посредством мобильной связи через смс-сообщение обратился ФИО14, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, с целью приобретения наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин) в г.Туле, которому неустановленным «оператором», представляющейся именем Ира посредством СМС-сообщения были представлены реквизиты виртуального счета в электронной платежной системе «VisaQiwiWallet» для совершения оплаты приобретаемого наркотического средства. Получив подтверждение оплаты за наркотическое средство от ФИО14, неустановленный «оператор», представляющаяся именем Ира, 29 марта 2018 года в период времени с 11 часов 46 минут по 15 часов 25 минут посредством мобильной связи через смс-сообщение передала ФИО14 адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,58 г, выполненного ранее участником организованной группы ФИО49

29 марта 2018 года в период времени с 11 часов 46 минут до 15 часов 25 минут ФИО14 проследовал в первый подъезд 

<

...> где за батареей, расположенной между вторым и третьим этажами, обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,58 г, который поместил в карман куртки, надетой на нём, и стал хранить при себе, намереваясь в последующем его потребить.

Однако, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 29 марта 2018 года в 15 часов 25 минут у д.44А по ул.Металлургов г.Тулы ФИО14 был остановлен для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО14, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле 29 марта 2018 года в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 15 минут, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

...> в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО14, был обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке, оклеенный фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри магнитом и веществом, которое, согласно заключению эксперта №1557 от 09 апреля 2018 года, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,58 грамм.

Таким образом, неустановленные руководители, неустановленный «оператор», представляющаяся именем Ира, неустановленный «курьер», участник организованной группы ФИО49, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, совершили все необходимые совместные умышленные действия по передаче приобретателю наркотического средства и довели до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,58 г.

Метадон (фенадон, долофин), включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Метадон (фенадон, долофин), массой 0,58 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером. 

ФИО49 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В период, предшествующий началу февраля 2018 года, неустановленные лица, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, и имея в своем распоряжении крупные партии наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, международным и межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

В состав указанной организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств неустановленные руководители при вышеизложенных обстоятельствах в период с начала февраля 2018 года по конец мая 2018 года, привлекли в качестве ее участников неустановленного «оператора», представляющуюся именем Ира, неустановленного «курьера», «закладчиков» ФИО49 и ФИО50, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которые добровольно вошли в её состав. 

В период с начала февраля 2018 года, но не позднее 08 часов 35 минут 27 апреля 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, исходя из необходимости реализации разработанного общего преступного плана, через неустановленного «курьера» через тайник-закладку, расположенную в неустановленном месте в г.Туле, в распоряжение участника организованной группы ФИО49 для дальнейшего распространения на территории г.Тулы поступила оптовая партия расфасованного в удобные для сбыта упаковки – полимерные пакеты на линейной застежке, наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,33 г, которую ФИО49 в целях дальнейшего сбыта стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ожидая указаний неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира. 

Во исполнение своих преступных замыслов, направленных на последующий совместный незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, 27 апреля 2018 года примерно в 09 часов 36 минут по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, и осуществляя свою преступную роль, участник организованной группы ФИО49 прибыл к д.49А по ул.ФИО51 г.Тулы, проследовал в первый подъезд указанного дома, где на металлической решетчатой двери, прислоненной к стене справа от входной двери подъезда, организовал тайник-закладку, в который поместил полимерный пакет на линейной застежке, с находящимися внутри магнитом и наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 г, после чего в ходе интернет-переписки с неустановленным «оператором», представляющейся именем Ира, передал ей адрес проведенной закладки наркотического средства для дальнейшей реализации покупателям наркотического средства.

Таким образом, неустановленные руководители, неустановленный «оператор», представляющаяся именем Ира, неустановленный «курьер», участник организованной группы ФИО49, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт организованной группой наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

27 апреля 2018 года в период времени с 10 часов 48 минут по 11 часов 10 минут при проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на металлической решетчатой двери, прислоненной к стене справа от входной двери подъезда д. 49А по ул. ФИО51 г.Тулы, был обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке, с находящимися внутри магнитом и веществом, которое, согласно заключению эксперта №2006 от 15 мая 2018 года, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамм.

Метадон (фенадон, долофин), включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным размером. 

ФИО49 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период, предшествующий началу февраля 2018 года, неустановленные лица, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, и имея в своем распоряжении крупные партии наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, международным и межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

В состав указанной организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств неустановленные руководители при вышеизложенных обстоятельствах в период с начала февраля 2018 года по конец мая 2018 года, привлекли в качестве ее участников неустановленного «оператора», представляющуюся именем Ира, неустановленного «курьера», «закладчиков» ФИО49 и ФИО50, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которые добровольно вошли в её состав. 

В период с начала февраля 2018 года, но не позднее 09 часов 12 минут 04 мая 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, исходя из необходимости реализации разработанного общего преступного плана, через неустановленного «курьера» через тайник-закладку, расположенную в неустановленном месте в г.Туле, в распоряжение участника организованной группы ФИО49 для дальнейшего распространения на территории г.Тулы поступила оптовая партия расфасованного в удобные для сбыта упаковки – полимерные пакеты на линейной застежке, наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 9,31 г, которую ФИО49 в целях дальнейшего сбыта стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ожидая указаний неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира. 

Во исполнение своих преступных замыслов, направленных на последующий совместный незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, 04 мая 2018 года примерно в 10 часов 35 минут по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, и осуществляя свою преступную роль, участник организованной группы ФИО49 прибыл к 

<

...> проследовал в шестой подъезд указанного дома, где организовал три тайника-закладки - под батареей на лестничной площадке второго этажа; - в нижней части трубы, которая находится с левой стороны от электрощитовой, на лестничной площадке четвертого этажа; - за мусоропроводом на лестничной площадке восьмого этажа, куда поместил по одному свертку, состоящему из полимерного пакета на линейной застежке, с находящимися внутри каждого магнитом и наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массами 0,46 г, 0,53 г, и 0,36 г, соответственно.

Адреса и описания местонахождения вышеуказанных закладок с наркотическим средством для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям участник организованной группы ФИО49, реализуя совместный с иными неустановленными лицами преступный умысел, 04 мая 2018 года в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 42 минуты посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет, передал неустановленному «оператору», представлявшейся именем Ира, для дальнейшей реализации покупателям наркотического средства.

Оставшееся наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 7,96 г, расфасованное в 21 (двадцать один) полимерный пакет, ФИО49 продолжил умышленно незаконного хранить при себе, в левом внутреннем и левом боковом карманах джинсовой куртки, намереваясь в дальнейшем провести их «закладки». 

Таким образом, неустановленные руководители, неустановленный «оператор», представляющаяся именем Ира, неустановленный «курьер», участник организованной группы ФИО49, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт организованной группой наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 9,31 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

04 мая 2018 года в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 10 часов 42 минуты у шестого подъезда 

<

...> ФИО49 был остановлен для проведения личного досмотра. В ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле 04 мая 2018 года в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 40 минут, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

...> были обнаружены и изъяты из левого бокового и левого внутреннего карманов джинсовой куртки, надетой на ФИО49, 21 (двадцать один) полимерный пакет на линейной застежке с находящимися внутри каждого магнитом и веществом, которое, согласно заключениям экспертов №2226 от 30 мая 2018 года и №2258 от 30 мая 2018 года, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массами 0,40 г, 0,52 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,51 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,29 г, 0,50 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,38 г и 0,34 г, соответственно. 

После этого, 04 мая 2018 года при проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в шестом подъезде 

<

...> были обнаружены три тайника – закладки: - в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 55 минут за мусоропроводом на лестничной площадке восьмого этажа; - в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут под батареей на лестничной площадке второго этажа; - в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут в нижней части трубы, которая находится с левой стороны от электрощитовой, на лестничной площадке четвертого этажа, из которых были изъяты по одному полимерному пакету на линейной застежке с находящимися внутри каждого магнитом и веществом, которое, согласно заключениям экспертов № 2330, № 2331, № 2332 от 04 июня 2018 года, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массами 0,36 г, 0,46 г и 0,53 г, соответственно. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,31 грамм в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

ФИО49 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период, предшествующий началу февраля 2018 года, неустановленные лица, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, и имея в своем распоряжении крупные партии наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, международным и межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

В состав указанной организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств неустановленные руководители при вышеизложенных обстоятельствах в период с начала февраля 2018 года по конец мая 2018 года, привлекли в качестве ее участников неустановленного «оператора», представляющуюся именем Ира, неустановленного «курьера», «закладчиков» ФИО49 и ФИО50, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которые добровольно вошли в её состав. 

В период с начала февраля 2018 года, но не позднее 09 часов 12 минут 04 мая 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, исходя из необходимости реализации разработанного общего преступного плана, через неустановленного «курьера» через тайник-закладку, расположенную в неустановленном месте в г.Туле, в распоряжение участника организованной группы ФИО49 для дальнейшего распространения на территории г.Тулы поступила оптовая партия расфасованного в удобные для сбыта упаковки – полимерные пакеты на линейной застежке, наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 12,1 г.

Получив для дальнейшего сбыта вышеуказанное наркотическое средство, участник организованной группы ФИО49, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, стал незаконно их хранить в целях дальнейшего сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в зальной комнате на верхней полке шкафа для одежды, ожидая указаний неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира. 

Таким образом, неустановленные руководители, неустановленный «оператор», представляющаяся именем Ира, неустановленный «курьер», участник организованной группы ФИО49, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт организованной группой наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 12,1 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

04 мая 2018 года в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 10 часов 42 минуты у шестого подъезда 

<

...> был остановлен ФИО49 04 мая 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО49 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в зальной комнате на верхней полке шкафа для одежды 27 (двадцать семь) полимерных пакетов на линейной застежке с находящимся внутри каждого веществом, которое согласно заключению экспертов №2066 от 21 мая 2018 года является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим метадон (фенадон, долофин), массами 0,58 г, 0,51 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,20 г, 0,58 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,22 г, 0,51 г, 0,57 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,54 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,53 г, 0,38 г, 0,59 г и 0,39 г, соответственно.

Метадон (фенадон, долофин) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Метадон (фенадон, долофин), общей массой 12,1 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

ФИО50 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В период, предшествующий началу февраля 2018 года, неустановленные лица, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, и имея в своем распоряжении крупные партии наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, международным и межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

В состав указанной организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств неустановленные руководители при вышеизложенных обстоятельствах в период с начала февраля 2018 года по конец мая 2018 года, привлекли в качестве ее участников неустановленного «оператора», представляющуюся именем Ира, неустановленного «курьера», «закладчиков» ФИО49 и ФИО50, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которые добровольно вошли в её состав. 

В период с конца мая 2018 года, но не позднее 08 часов 00 минут 19 июня 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, исходя из необходимости реализации разработанного общего преступного плана, через неустановленного «курьера» через тайник-закладку, расположенную в неустановленном месте в г.Туле, в распоряжение участника организованной группы ФИО50 для дальнейшего распространения на территории г.Тулы поступила оптовая партия расфасованного в удобные для сбыта упаковки – полимерные пакеты на линейной застежке наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 г, которую ФИО50 в целях дальнейшего сбыта стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ожидая указаний неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира. 

Во исполнение своих преступных замыслов, направленных на последующий совместный незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, 19 июня 2018 года примерно в 11 часов 30 минут по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, и осуществляя свою преступную роль, участник организованной группы ФИО50 прибыл к 

<

...> проследовал в девятый подъезд указанного дома, где на лестничной площадке третьего этажа, на нижней части радиатора отопления, расположенного около мусоропровода, организовал тайник-закладку, в который поместил сверток, состоящий из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри магнитом и наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,48г, после чего в ходе интернет-переписки с неустановленным «оператором», представляющейся именем Ира передал ей адрес проведенной закладки наркотического средства для дальнейшей реализации покупателям наркотического средства.

Таким образом, неустановленные руководители, неустановленный «оператор», представляющаяся именем Ира, неустановленный «курьер», участник организованной группы ФИО50, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт организованной группой наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

19 июня 2018 года в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 39 минут при проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на нижней части радиатора отопления, расположенного около мусоропровода на лестничной площадке третьего этажа девятого подъезда 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, состоящий из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри магнитом и веществом, которое согласно заключению экспертов №3033 от 11 июля 2018 года является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамм.

Метадон (фенадон, долофин), включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,48 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным размером. 

ФИО50 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период, предшествующий началу февраля 2018 года, неустановленные лица, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, и имея в своем распоряжении крупные партии наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, международным и межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

В состав указанной организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств неустановленные руководители при вышеизложенных обстоятельствах в период с начала февраля 2018 года по конец мая 2018 года, привлекли в качестве ее участников неустановленного «оператора», представляющуюся именем Ира, неустановленного «курьера», «закладчиков» ФИО49 и ФИО50, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которые добровольно вошли в её состав. 

В период с конца мая 2018 года, но не позднее 07 часов 01 минуты 26 июня 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, исходя из необходимости реализации разработанного общего преступного плана, через неустановленного «курьера» через тайник-закладку, расположенную в неустановленном месте в г.Туле, в распоряжение участника организованной группы ФИО50 для дальнейшего распространения на территории г.Тулы поступила оптовая партия расфасованного в удобные для сбыта упаковки – полимерные пакеты на линейной застежке, наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 16,89 г, которую ФИО50 в целях дальнейшего сбыта стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ожидая указаний неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира. 

Во исполнение своих преступных замыслов, направленных на последующий совместный незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, 26 июня 2018 года, не позднее 07 часов 01 минуты, по указанию неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, и осуществляя свою преступную роль, участник организованной группы ФИО50, находясь в пятом подъезде 

<

адрес>, организовал два тайника-закладки – внутри металлического почтового ящика №195, прикрепленного на стене справа от входа в лифт на лестничной площадке первого этажа; - в нижней части трубы, расположенной с левой стороны от электрощита, на лестничной площадке второго этажа, куда поместил по одному свертку, состоящему из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри магнитом и наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массами 0,50 г и 0,45 г, соответственно.

После этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, участник организованной группы ФИО50 проследовал во второй подъезд 

<

адрес>, где организовал три тайника-закладки – под металлическим ящиком, расположенным на первом этаже слева от входа в подъезд; - под перилами, между вторым и третьим этажами; - под металлической направляющей для колясок, находящейся на лестнице у входа во второй подъезд указанного дома, куда поместил по одному свертку, состоящему из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри каждого магнитом и наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массами 0,32 г, 0,45 г, и 0,41 г, соответственно.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, участник организованной группы ФИО50 проследовал в первый подъезд 

<

...>, где организовал три тайника-закладки - в почтовом ящике №1, на лестничной площадке первого этажа; - за металлической трубой, расположенной слева от электрощита на лестничной площадке третьего этажа; - под металлической решеткой, находящейся у входа в первый подъезд 

<

...>, куда поместил по одному свертку, состоящему из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри каждого магнитом и наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массами 0,39 г, 0,40 г и 0,46 г, соответственно.

Адреса и описания местонахождения вышеуказанных закладок с наркотическим средством для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям участник организованной группы ФИО50, реализуя совместный с иными неустановленными лицами преступный умысел, 26 июня 2018 года в период времени с 07 часов 01 минуты по 07 часов 21 минуту посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет, передал неустановленному «оператору», представлявшейся именем Ира.

Оставшееся наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 13,51 г, расфасованное в 32 (тридцать два) свертка, состоящих из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри каждого магнитом и веществом, ФИО50 продолжил умышленно незаконного хранить при себе, в правом наружном кармане джинсовых брюк, намереваясь в дальнейшем провести их «закладки». 

Таким образом, неустановленные руководители, неустановленный «оператор», представляющаяся именем Ира, неустановленный «курьер», участник организованной группы ФИО50, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт организованной группой наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 16,89 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

26 июня 2018 года в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 07 часов 21 минуту у первого подъезда 

<

...>, ФИО50 был остановлен для проведения личного досмотра. В ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции 26 июня 2018 года в период с 07 часов 35 минут по 08 часов 15 минут, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

...>, было обнаружено и изъято из правого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО50 32 (тридцать два) свертка, каждый из которых состоит из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри магнитом и веществом, которое согласно заключению эксперта №3041 от 23 июля 2018 года является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массами 0,45 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,54 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,34 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,36 г, 0,48 г, 0,31 г, 0,47 г, 0,53 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,37 г, 0,41 г и 0,37 г, соответственно.

После этого, 26 июня 2018 года при проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в первом подъезде 

<

...> было обнаружено три тайника - закладки: - в период времени с 08 часов 47 минут по 09 часов 02 минуты под металлической решеткой, находящейся у входа в подъезд; - в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 15 минут за металлической трубой, расположенной слева от электрощита на лестничной площадке третьего этажа; - в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 33 минуты в почтовом ящике №1, на лестничной площадке первого этажа; во втором подъезде 

<

адрес> было обнаружено три тайника – закладки: - в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 22 минуты под металлическим ящиком, расположенным на первом этаже слева от входа в подъезд; - в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 37 минут под перилами, между вторым и третьим этажами; - в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 51 минуту под металлической направляющей для колясок, находящейся на лестнице у входа во второй подъезд; - в пятом подъезде 

<

адрес> было обнаружено два тайника – закладки: - в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в нижней части трубы, расположенной с левой стороны от электрощита, на лестничной площадке второго этажа; - в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 22 минуты внутри металлического почтового ящика №195, прикрепленного на стене справа от входа в лифт на лестничной площадке первого этажа, из которых были изъяты по одному свертку, каждый из которых состоит из полимерного пакета на линейной застежке, оклеенного фрагментом липкой ленты, с находящимися внутри каждого магнитом и веществом, которое согласно заключению экспертов № 3039 от 23 июля 2018 года является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей метадон (фенадон, долофин), массами 0,46 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,45 г и 0,50 г, соответственно.

Метадон (фенадон, долофин) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Метадон (фенадон, долофин), общей массой 16,89 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО49 свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Указал, что является потребителем наркотических средств. Подтвердил, что осуществлял закладки с наркотическим средством, работая на Ирину, с ней общался только путем переписки, лично не знаком. От нее знал, что курьер возит наркотическое средство из Украины. При проведении обыска в его квартире он добровольно показал следователю место, где у него находились свертки с наркотическим средством. От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО49, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 

<

данные изъяты> Пользуется мобильным телефоном «Сони» с номером сим-карты №. Ранее он приобретал метадон через закладки у девушки-цыганки, которая представилась именем Ирина, деньги за метадон он переводил ей на карту «Сбербанк» по 3000 рублей за один пакетик, условного «полграмма». Лично с ней не виделся. Примерно в феврале 2018 года, более точное время не помнит, Ирина ему предложила работать, то есть самому раскладывать закладки с наркотиком метадоном в разных тайниках г.Тулы, а она должна была непосредственно искать покупателей и продавать метадон. За каждую закладку Ирина обещала ему платить по 250 рублей. Он согласился, так как у него было тяжелое материальное положение, он нигде не работал 

<

данные изъяты>. Ее номер не помнит, она меняла его очень часто. В его телефоне он записан как «Макентош» английскими буквами. Также с Ириной он в основном переписывался в приложении «Ватсап». Первую партию метадона в феврале 2018 года (точное время не помнит) Ирина для него заложила закладкой в районе Красноармейского проспекта г.Тулы, точное место не помнит. Партия была расфасована в большое количество пакетиков (примерно 100 штук). Фасовки были разные, от 20 до 200 штук. Упакованы фасовки были всегда одинаково, в прозрачные пакеты с линейными застежками, упакованные в пакет магазина «Спар». Примерно забирал три крупных партии метадона. Всю крупную партию наркотика хранил у себя дома, в шкафу в зале. Он раскладывал пакетики с метадоном в разные тайники по г.Туле, по договоренности с Ириной. Адрес и место, где он заложил пакетик с метадоном, он записывал и пересылал Ирине в «Ватсапе», их не фотографировал. Как правило, делал закладки на территории Пролетарского района г.Тулы. Проходя мимо жилых домов и дворовых территорий, находил подходящее место, при этом убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, клал закладку. Его возил знакомый на машине «Митсубиси лансер». В одну закладку входил только один пакетик с наркотическим веществом. Деньги за сделанные им закладки из первой партии Ирина ему перевела на номер его Киви-кошелька, который он ей сообщил. Киви-кошелек оформлен на 

<

данные изъяты>, номер не помнит. Ирина ему переводила деньги частями, за то количество фасовок, которое он успел заложить. Ему ежедневно от Ирины поступали сообщения, согласно которых в день он должен был заложить от 10 до 40 пакетов с метадоном. Получив сообщение с указанием числа пакетов, он брал это количество пакетов с метадоном и выходил с ними из дома. Каждый день он себе забирал 2-3 фасовки и еще отсыпал из других, то есть в каждой фасовке было примерно по 0,5 г метадона. Ирина не знала об этом, он называл ей «пустые» адреса. Деньги она ему переводила на Киви-кошелек почти каждый день, примерно до 5000 рублей. Из группы ему известна только Ирина, с которой он общался по мобильной связи. Других участников не знает, но не отрицает, что мог быть с ними связан, как указано в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, соответствуют действительности. 29 марта 2018 года он делал закладки с метадоном на ул.Металлургов г.Тулы, 27 апреля 2018 года в доме 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, 04 мая 2018 года три закладки в подъезде 6 дома 20 по ул.М.Горького г.Тулы. 04 мая 2018 года он был задержан, в служебной автомашине около дома 20 по ул.М.Горького г.Тулы, был проведен его личный досмотр, в ходе чего у него был изъят 21 пакетик с метадоном, сотовый телефон с сим-картой, банковская карта (т.7 л.д.67-70, 85-90, т.7 л.д. 193-196, т.7 л.д. 229-233, 267-270).

Подсудимый ФИО50 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал частично, не согласившись с наличием квалифицирующего признака организованной группы. Показал, что является 

<

данные изъяты> В конце 2017 года от знакомого узнал, что женщина по имени Ирина занимается распространением метадона через закладки, он также начал с ней общаться. Ему пришло смс-сообщение с незнакомого номера с текстом «Доброе утро, Ира», что означало, что она работает и готова продать метадон, на номер банковской карты или киви-кошелька он переводил деньги, затем она присылала адрес закладки. Всё его общение с Ириной происходило через смс-сообщения. Номера телефонов она меняла регулярно. Со временем с Ириной сложились доверительные отношения, она иногда давала ему метадон в долг. В ДД.ММ.ГГГГ он находился на стационарном лечении, плохо себя чувствовал и решил снова попросить Ирину дать ему наркотик долг. Она отказала, но попросили оформить на свое для ее личного пользования имя киви-кошелек. Обещала, что данный киви-кошелек не будет использовать для продажи наркотиков. За это пообещала ему дать два адреса с закладками с наркотиком бесплатно и в дальнейшем продавать ему наркотик не по 2800 рублей, а по 2000 рублей. Номер киви-кошелька ему не известен, так как сим-карта, к которой он привязан, находилась у Ирины. Он согласился, но поинтересовался, почему она сама не может оформить его. Она ответила, что киви-кошелёк, открытый на вымышленное лицо имеет низкий лимит, а воспользоваться своими данными она не может, так как хотя и проживает в России, но является гражданкой Белоруссии. Он ей поверил и согласился. Потом узнал, что на его имя открыто еще несколько киви-кошельков. На какое-то время она пропала, а позже написала ему с просьбой за денежное вознаграждение сделать 1-2 раза закладки с метадоном, так как ее закладчик задержан. Так как ему нужны были деньги, он согласился. Он два раза забирал закладку с уже расфасованным наркотическим средством метадон, который потом раскладывал. От полученного оставлял себе немного метадона. Он успел разложить только часть закладок, адреса которых сообщил Ирине, за что она перевела ему около 11000 рублей на номер карты ФИО15, которую та дала ему в пользование. Подтвердил, что 19 июня 2018 года осуществил закладку с метадоном по адресу: 

<

...>, в девятом подъезде, на лестничной площадке третьего этажа, 26 июня 2018 года – сделал пять закладок 

<

адрес>, в пятом подъезде (внутри металлического почтового ящика, в нижней части трубы) и во втором подъезде (под металлическим ящиком на первом этаже, под перилами между вторым и третьим этажами, под металлической направляющей для колясок у входа в подъезд), а затем в первом подъезде 

<

...> сделал три закладки (в почтовом ящике, за металлической трубой на площадке третьего этажа, под металлической решеткой у входа в подъезд), после чего при выходе из данного подъезда был задержан сотрудниками полиции, при нем были обнаружены свертки с метадоном, часть которых предназначалась для сбыта, часть для его личного употребления. Про то, что он участвует в какой-либо группе, ему известно не было, думал, что работает только с Ириной, так как она говорила, что сама покупает наркотик в г.Москве.

Вина подсудимого ФИО49 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, помимо ее признания, нашла свое полное подтверждение совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО41 в судебном заседании, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле. В феврале 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территорию г.Тулы организован канал поставки наркотического средства - метадон неустановленными лицами с территории Украины, подбор закладчиков. По оперативным данным одним из курьеров данной организованной группы, перевозящим наркотическое средство – метадон на территорию г.Тулы, являлся неустановленный мужчина по имени ФИО45. Курьер сообщал оператору (Ира), та связывалась с закладчиками, которых подбирала из числа наркозависимых. Было установлено, что большинство банковских карт, используемых организованной группой для обналичивания денежных средств, оформляли на себя в основном наркозависимые лица по просьбе неустановленных руководителей преступной группы, получая за это в качестве оплаты либо денежные средства, либо наркотик. Оперативным путем было установлено, что одним из закладчиков наркотических средств в г.Туле является Максим, впоследствии было установлено, что это ФИО49 Были установлены абонентские номера, находящиеся в его пользовании, по которым проводились оперативно-розыскные мероприятия. Для получения денежных средств ФИО49 на эти номера были зарегистрированы киви-кошельки. Проведенными ОРМ было установлено, что преступная группа работала по следующей схеме: неустановленными лицами цыганской народности оптовые партии наркотического средства - метадон передавались на территорию Тульской области и размещались в тайниках на территории г.Тулы. Адреса тайников - закладок ФИО49 представлял «оператор» Ира, с которым он общался через Интернет - приложение WhatsApp. ФИО49 забирал метадон, который был уже расфасован, и после получения от Иры указаний, раскладывал наркотики, а затем через то же приложение путем текстовых сообщений отправлял описание мест их нахождения Ире. Одним из наркозависимых лиц, на которого были зарегистрированы Киви-кошельки, с которых перечислялись денежные средства закладчику ФИО49, был установлен ФИО50 27 апреля 2018 года им совместно с сотрудником ФИО30 в отношении ФИО49 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за его местом жительства, так как поступила информация, что он планирует сделать закладки с наркотическим средством. Примерно в 8-9 часов он вышел из дома, сел в машину к неизвестному, впоследствии установленному как ФИО23, и поехали в частный сектор по ул.Мусоргского г.Тулы. Они проследовали за ними. Затем ФИО49 зашел в первый подъезд дома 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, поднялся на лифте вверх, затем ФИО49 зашел во второй подъезд этого дома, где пробыл примерно 10 минут, после чего уехал. Ими было принято решение провести ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности..». Он провел данное мероприятие в присутствии представителей общественности, в результате чего в первом подъезде на двери у стены был обнаружен прозрачный пакет на линейной застежке с магнитом, с веществом внутри. Пакет был упакован, опечатан, составлен акт. Затем пакет был направлен на исследование, установлено, что в нем находится наркотическое средство метадон. 04 мая 2018 года было запланировано задержание ФИО49, так как по поступившей информации он должен был сделать закладки с наркотиками. В связи с этим проводилось наблюдение за его домом. Он вышел из дома, снова сел в автомобиль ФИО23, с которым проследовали к дому 20 по ул.М.Горького г.Тулы. ФИО49 зашел в подъезд этого дома, а когда вышел, был задержан. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято 21 полимерный пакет с магнитом и веществом, сотовый телефон, карта Сбербанка России. Между участниками организованной группы соблюдались меры безопасности, конспирации, использовался бесконтактный способ сбыта наркотиков, в основном общение осуществлялось посредством переписки, номера телефонов, банковские карты менялись. ФИО49 являлся участником данной организованной группы, входил в звено «закладчиков», вместо него закладчиком стал работать ФИО50 Схема преступной деятельности данной группы немного изменилась, оплата за наркотические средства осуществлялась переводом на банковские карты, обналичивание происходило, в том числе, на территории Украины;

показаниями свидетеля ФИО30, данными в судебном заседании, согласно которым сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле проводились мероприятия в отношении ФИО14, он был остановлен у 

<

...> в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон, приобретенное им через «закладку» в этом доме. Позднее было установлено, что данную закладку оставил ФИО49 В конце апреля 2018 года он участвовал в мероприятии «наблюдение» за местом жительства ФИО49, который, выйдя из дома, сел в автомобиль, и прибыл к ул.Мусоргского. ФИО49 прошел к дому 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, зашел в несколько подъездов дома, затем уехал. В первом подъезде дома было проведено ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности..», был изъят пакет с метадоном. 04 мая 2018 года сотрудниками его отдела ФИО49 был задержан у 

<

...>. В ходе личного досмотра у него было изъято расфасованное наркотическое средство – метадон, изъяты три закладки с наркотическим средством, которые тот сделал в подъезде указанного дома. ФИО49 пояснил, что работает закладчиком наркотического средства - метадон у Ирины, подтвердил, что закладку в подъезде 

<

...> которую забрал ФИО14, сделал он. Также свидетель пояснил, что механизм сбыта наркотического средства данной группой был налажен таким образом, чтобы члены группы знакомы не были, в целях конспирации, избежания ответственности, тем более роль ФИО49, ФИО50 сводилась к раскладыванию закладок с наркотическими средствами, они и не должны были знать об участниках группы; 

показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле. В отдел поступила оперативная информация, о том, что ФИО14 занимается незаконным хранением наркотических средств. Были получены сведения о том, что 29 марта 2018 года ФИО14 будет находиться около д. 44 «А» по ул.Металлургов г.Тулы с партией наркотического средства. С целью пресечения преступной деятельности ФИО14 было принято решение провести ОРМ «наблюдение» в отношении последнего. Он и оперуполномоченный ФИО22 на автомобиле незамедлительно выехали к д. 44 «А» по ул. Металлургов г.Тулы. Возле этого дома ими был замечен ФИО14, т.е. полученная оперативная информация подтвердилась, в связи с чем имелись достаточные основания полагать, что ФИО14 имеет при себе наркотическое средство. Они приняли решение провести личный досмотр ФИО14, они подошли к ФИО14, представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили проследовать к автомобилю для проведения его личного досмотра. В присутствии двух представителей общественности ФИО33 и ФИО17 ФИО22 ФИО14 были разъяснены его права, предусмотренные УПК РФ, основания проведения личного досмотра и сущность ст. 51 Конституции РФ. Двум представителям общественности также были разъяснены их права. При этом они все вместе подошли к служебному автомобилю, припаркованному у дома 44 «А» по ул.Металлургов г. Тулы. Он в личном досмотре ФИО14 не участвовал, но находился поблизости и ему все было хорошо видно и слышно, так как он находился чуть в стороне от автомобиля. Перед досмотром ФИО14 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что тот пояснил, что имеет при себе наркотическое вещество, которое нашел по адресу: 

<

...>, в первом подъезде, между вторым и третьим этажом под батареей. ФИО22 у ФИО14 из правого наружного кармана одетой на нем куртки был изъят полимерный пакет с линейной застежкой с содержимым внутри. В левом наружном кармане куртки ФИО14 были обнаружены ключи от автомобиля. Полимерный пакет с линейной застежкой с содержимым внутри был упакован, скреплен биркой. ФИО14 пояснил, что в данном пакете с линейной застежкой находится принадлежащее ему наркотическое вещество, которое он должен был употребить лично. После чего, ФИО22 провел досмотр транспортного средства, припаркованного около д.44 «А» по ул. Металлургов г.Тулы, марки «шкода октавиа», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО14 в присутствии тех же представителей общественности. ФИО14 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, он пояснил, что в автомобиле таковых нет. В ходе досмотра транспортного средства был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG» в корпусе темного цвета с сим-картой Теле2, который был упакован в пакет, скрепленный биркой и опечатан (т.2 л.д.144-146); 

показаниями свидетелей ФИО17 и ФИО33, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны друг другу, в которых они подтвердили, что 29 марта 2018 года участвовали при проведении ими мероприятий – при досмотре ФИО14 и его транспортного средства. Подошли к автомобилю марки «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак №, припаркованному у дома 44«А» по ул. Металлургов г. Тулы. ФИО14 были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, основания проведения досмотра, ст.51 Конституции РФ. Сотрудник полиции предложил ФИО14 выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что тот пояснил, что имеет при себе наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО14 в правом наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с линейной застежкой с содержимым внутри. ФИО14 пояснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. После чего полимерный пакет с линейной застежкой с содержимым внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью светлого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, пояснительной надписью. На бирке расписался он, второй представитель общественности, ФИО14 и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. В левом кармане куртки, одетой на ФИО14, были обнаружены ключи от автомобиля. Сотрудник полиции составил акт личного досмотра, который всеми участниками был прочитан, замечаний не поступило. После чего сотрудник полиции пояснил, что также будет досмотрен автомобиль ФИО14 ФИО14 и им, как представителям общественности, были разъяснены их права и обязанности. ФИО14 не возражал против досмотра его автомобиля. Перед досмотром автомобиля ФИО14 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, находящиеся в его автомобиле. ФИО14 пояснил, что ничего запрещенного в его автомобиле нет. В ходе досмотра автомобиля на передней панели около рычага обнаружен сотовый телефон марки «LG», который также был изъят сотрудником полиции и упакован аналогичным образом. ФИО14 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Ничего запрещенного в автомобиле ФИО14 обнаружено не было. После чего сотрудник полиции составил акт досмотра автомобиля, все его прочитали, замечаний не поступило, все подписали его (т.2 л.д. 135-137; т.2 л.д. 138-140);

показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, согласно которым он осужден по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. Подтвердил, что 29 марта 2018 года был задержан сотрудниками ОКОН после того, как забрал приобретенную для личного употребления закладку с наркотическим средством метадон, которая находилась в подъезде дома по ул. Металлургов г. Тулы, за батареей, в полиэтиленовом свертке с магнитом. Обычно с утра на телефон приходило смс-сообщение с текстом «Доброе утро, Ира». Это значит, что по этому номеру можно обращаться для покупки наркотика. Затем ему приходило смс с номером киви-кошелька или банковской карты, на которые он переводил деньги, затем приходило сообщение с адресом закладки наркотического средства. Ира ему не знакома, она использовала разные номера телефонов. Он знаком с ФИО50 около 10 лет, ему известно, что тот тоже приобретал наркотики у Ирины. Также со слов ФИО50 ему известно, что Ирина попросила того оформить киви-кошелек, за это она делала ему скидки на приобретение наркотиков. В связи с этим ФИО50 приобретал наркотики и для него, так как это было дешевле. Иногда они не могли встретиться, тогда ФИО50 оставлял наркотик ему в закладках, в соседних домах, часто оставлял 

<

адрес>. За наркотик он переводил деньги на банковскую карту, номер которой дал ФИО50, иногда переводил деньги Ирине;

показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, с сентября 2017 года он занимается извозом, работает в такси на арендованной автомашине «Митцубиси ланцер» регистрационный знак №. Среди его клиентов появляются постоянные, в том числе есть парень по имени Максим, с которым через знакомых он познакомился в декабре 2017 года. Фамилию его - Грибков узнал только в день допроса, еще знает, что он живет в 

<

адрес>, и номер его мобильного телефона №. Примерно с февраля 2018 года ФИО49 стал обращаться к нему по поводу поездок. В начале апреля 2018 года ФИО49 позвонил ему на №, попросил заехать за ним по адресу его проживания: 

<

адрес>. По просьбе ФИО49 они поехали в Зареченский район г. Тулы, точный адрес не называл, ФИО49 ушел во дворы многоэтажных домов в районе ул. Арсенальная г.Тулы, точный адрес не помнит. Спустя минут 20-30 вернулся и попросил отвезти его домой. Куда и зачем тот ходил, ему неизвестно. С апреля 2018 года ФИО49 стал звонить примерно по 2-3 раза в неделю и просить его повозить его по г.Туле по разным районам, по разным адресам. По дороге просил его останавливаться в разных местах, в основном во дворах многоэтажных домов и в частных секторах. Он останавливался, ФИО49 уходил, отсутствовал минут по 20-40 минут, потом возвращался и они ехали дальше, куда тот скажет. За поездки ФИО49 платил ему примерно 700-1000 рублей и заправлял его машину бензином. Он стал догадываться, что ФИО49 занимается распространением наркотиков через тайники, так называемые закладки. Примерно в первой половине апреля 2018 года, точное время не помнит, ФИО49 предложил ему оплатить поездку метадоном (т. 4 л.д. 171-174);

показаниями свидетеля под псевдонимом «Женя», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотиков метадон. Метадон приобретает у лиц цыганкой национальности через «закладки». Утром приходит смс с именем оператора, либо оператор сама делает звонок, после чего необходимо написать смс с просьбой прислать номер, на который переводить деньги за наркотик. Далее приходит номер телефона либо банковской карты, куда переводятся деньги, а после оплаты приходит адрес закладки. Метадон у цыган стоит 2800 рублей за 0,5 грамма. Он знакомых узнал, что в г. Туле от цыган закладчиками работает парень по имени Максим, проживающий на 

<

адрес>, который мог продать дозу и из рук в руки. Также наркоманы ему говорили, что у Максима упаковки с метадоном такие же, как они приобретают через «закладки» у цыган. Еще одним «закладчиком» от цыган работал ФИО50, который употребляет наркотики и работает закладчиком. Ему известно, что ФИО50 для цыган оформлял киви-кошельки на свое имя и за это получал через закладку метадон в качестве вознаграждения. ФИО50 не скрывал факт того, что оформлял на свое имя киви-кошельки (т.4 л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым иногда он употребляет наркотик метадон. Метадоном его угощал знакомый ФИО49, с которым он проживает в соседних подъездах. Тот несколько раз просил его сходить с ним за закладкой, но он не видел, как ФИО49 их подбирал, так как находился на улице, а закладки в основном были в подъездах домов. За то, что он с ним несколько раз ходил, ФИО49 его угощал метадоном. Иногда его знакомые, которые могут употребить метадон, просили его помочь с приобретением. Он обращался к ФИО49, зная, что тот постоянно приобретает для личного потребления. Грибков обещал помочь, но постоянно случались какие-то проблемы и он перестал больше его просить. А в начале мая 2018 года ему стало известно, что Грибков был задержан за наркотики (т.4 л.д. 229-230);

показаниями свидетеля ФИО39, данными в судебном заседании, согласно которым он употребляет наркотик метадон, который приобретает у цыган через закладки. Покупка наркотика происходит так: с утра на телефон приходит смс-рассылка с именем. Это значит, что сегодня на этом номере телефона работает этот оператор. В основном он приобретал наркотик у Ирины. Номера телефонов периодически меняются. После чего, через смс надо просить «цифры», на которые нужно перевести деньги за наркотик. Приходит номер телефона, либо номер карты, куда необходимо перевести деньги. После того, как деньги переведены, приходит смс с адресом закладки. Ирина в основном присылала номер телефона, который являлся киви-кошельком, которые также менялись. По просьбе Ирины он в Сбербанке оформил на себя две банковские карты, которые передал таксисту, она скинула ему адрес, куда нужно было их доставить: в Заречье к кафе Макдональдс. За это она либо заплатила ему, либо дала наркотик, точно не помнит. Как использовались его карты, он не знает, но когда увидел поступление больших сумм денег, он заблокировал их. Также ему известно, что ФИО50 по просьбе Ирины оформлял на себя киви-кошельки. Свои просьбы она объясняла тем, что они необходимы ей для личного пользования, но сама оформить их не может, так как не является гражданкой РФ; 

показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым периодически он употребляет наркотическое средство – метадон, данный наркотик дорогой, стоит 2800 рублей за полграмма. Метадон приобретает через закладки. С утра на его телефон приходит смс-сообщение с абонентского номера с именем «Ирина». Это значит, что на этом номере сегодня работает оператор и на него надо звонить и договариваться о покупке наркотика. Если он в этот день собирался покупать наркотик, он писал смс и просил скинуть номер киви-кошелька, куда кидать деньги. Деньги на киви кошелек он кидал через терминал оплаты киви. После оплаты он отправлял смс Ирине со временем перевода денег и суммой, после того, как Ирина проверит поступление денег, приходит адрес с местом закладки. Закладки были в разных местах г.Тулы, но чаще это был Пролетарский район. Иногда Ирина присылала номер банковской карты, на который необходимо перечислять деньги. В середине мая 2018 года от Ирины пришло смс, что теперь оплата будет только по банковским картам. С Ириной он лично не общался, только через смс. Кто оставлял закладки, он не знает (т.4 л.д. 194-195);

показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, он употребляет метадон, который приобретает через закладки. В начале декабря 2017 года он обратился к знакомому, спросил, как можно приобрести метадон без посредников в 

<

адрес>. Тот дал ему номер телефона лица, которое представляется именем Ира и сказал, чтобы он только писал смс, на звонки она не отвечает. Позднее несколько раз он пытался позвонить Ире, но она не отвечала. Он написал ей «Можно взять?». Ира написала, что можно и скинула ему номер киви-кошелька. Он перевел деньги в сумме 2800 рублей и получил адрес закладки. Адреса закладок в основном находились в Пролетарском районе, часто на ул. Вильямса, Ложевая. На следующий день после его первого обращения к ней, ему пришло смс «Доброе утро, Ира», он не помнит с какого номера. Он стал постоянно приобретать метадон у Иры. Номера телефонов, с которых приходили смс, периодически менялись. Где-то в середине декабря 2017 года в переписке с Ирой он ей предложил открыть на себя Киви-кошелек, так как у него не было денег, чтобы приобрести наркотик. Она согласилась. В магазине сотовой связи оформил на себя киви-кошелек, номер которого Ира скинула ему смс-сообщением. За это она отдала ему три адреса закладок с метадоном. Он на себя оформил три киви-кошелька, номера которых не помнит. Как впоследствии использовались номера киви-кошельков, не знает. В начале лета Ира пропала, спустя некоторое время от неё снова начали приходить смс, но для оплаты уже приходили номера банковских карт, первые цифры одной из карт, номер которой приходил часто, он запомнил «5484», также запомнил, что перевод на эту карту осуществлялся на имя ФИО5 (т.4 л.д. 216-217);

показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она употребляет наркотические средства метадон, героин. Метадон приобретает в г.Туле через закладки. В марте 2018 года её сожитель ФИО42, который также употребляет метадон, у знакомого наркомана взял номер телефона, по которому напрямую, без посредников можно обращаться с целью покупки наркотика. Стал переписываться с какой-то Ириной, так как по телефону она никогда не разговаривала, и они стали покупать наркотик у неё также через закладки в г.Туле. С утра на его номер приходило смс «Доброе утро, это я». Это значит, что Ирина работает по номеру телефона, с которого пришло смс. ФИО42 писал ей, когда им нужно было приобрести наркотик, чтобы та скинула номер киви-кошелька для перевода денег за наркотик. Киви-кошельки, так же как и номера телефонов, постоянно менялись. После того как они переводили деньги на киви-кошелек, ФИО42 приходило смс с адресом закладки, в июне 2018 года стали приходить номера банковских карт для оплаты, на которые они переводили деньги. В середине июня 2018 года ФИО42 попросил её оформить на себя киви-кошельки за наркотики, так как об этом попросила Ирина. Ранее ФИО42 оформлял на себя несколько киви-кошельков и за это получил также три или четыре адреса с «закладками». Так как на метадон нужно много денег, а они не работали, то она согласилась. Два номера телефона, на которые нужно было оформить киви-кошельки, Ирина скинула ФИО42 смс-сообщением, после чего она оформила на себя киви-кошельки (т.4 л.д. 225-226);

показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании и на предварительном следствии (т.4 л.д.176-179), оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым 

<

данные изъяты>. 04 мая 2018 года он был задержан сотрудниками полиции за хранение наркотиков. В тот день у них дома был проведен обыск, в ходе которого ФИО49 показал место нахождения наркотиков в шкафу в зале. Она не замечала, чтобы он дома хранил наркотики. На неё зарегистрирован абонентский №, которым пользовался ФИО49 То, что к нему привязан киви-кошелек, как он используется, ей не известно;

копией акта личного досмотра от 29 марта 2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 15 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО22, в присутствии ФИО33, ФИО17, по адресу: 

<

...> провел личный досмотр ФИО14, в ходе которого в правом наружном кармане куртки зеленого цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет с линейной застежкой с содержимым внутри. ФИО14 пояснил, что полимерный пакет принадлежит ему и является наркотическим веществом для личного употребления. Перед досмотром ФИО14 пояснил, что имеет при себе наркотическое вещество, которое нашел по адресу: 

<

...>, в первом подъезде между вторым и третьим этажами под батареей (т.2 л.д. 129);

копией акта досмотра транспортного средства от 29 марта 2018 года, согласно которому в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО22, в присутствии ФИО33, ФИО17, по адресу: 

<

...> произвел досмотр транспортного средства – автомашины «Шкода Октавиа» зеленого цвета, государственный регистрационный знак №, в ходе которого на передней панели у рычага был обнаружен и изъят мобильный телефон «LG» с сим-картой «Теле 2». ФИО14 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, нужен для личного пользования (т.2 л.д. 130);

копией заключения эксперта №1557 от 09 апреля 2018 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО14, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,56 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,58 г. (т.5 л.д.167-168);

копией протокола осмотра предметов от 08 мая 2018 года, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 0,555 г, (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,025 г), первоначальной массой 0,58 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО14 29.03.2018 г, магнит из металла серого цвета, полимерный пакет на линейной застежке, оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», служащие первоначальной упаковкой наркотического средства (т.2 л.д. 161-162);

копией протокола осмотра предметов от 08 мая 2018 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «LG», изъятый 29 марта 2018 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО14, принадлежащий ФИО14 В телефоне обнаружена переписка с абонентским номером № следующего содержания: входящее смс-сообщение: «Доброе утро!Ира)», исходящее смс-сообщение: «Привет, дай цифры куда класть», затем имеется входящее смс-сообщение: № после чего следует исходящее смс-сообщение: «11:46 2900», после чего следует входящее смс-сообщение: «Металлургов,44А, П.1 между 2и3 эт. справа батарея за ней по центру маг.» (т.2 л.д. 157);

актом личного досмотра от 04 мая 2018 года, согласно которому в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 40 минут ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО41, в присутствии ФИО10, ФИО34, в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>, провел личный досмотр ФИО49, в ходе которого было обнаружено и изъято, в том числе: в левом боковом кармане джинсовой куртки мобильный телефон «Сони» с сим-картой «МТС», в левом наружном кармане джинс карта Сбербанка №. ФИО49 пояснил, что мобильный телефон принадлежит его жене, но пользуется им он, банковская карта его (т.2 л.д. 29);

протоколом осмотра предметов от 11 июня 2018 года, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон «SONY» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, изъятый 04 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО49, в ходе которого при наборе услуги *111*0887# для определения номера сим-карты получено смс-сообщение с номером №. В приложении «WhatsApp» установлено наличие переписки, в том числе с контактом «Макентош», с абонентским номером №, в период с 02 по 04 мая 2018 года, а также наличие входящих и исходящих звонков, в том числе с контактом «Макентош» (с абонентским номером №) и «Makentosh» (с абонентским номером №) в период с 12 марта по 04 мая 2018 года. В переписке контакт «Макентош» указывает, что это работа, если есть дела пусть кинет 10 или 15, просит кинуть рано, ФИО49 уточняет, на завтра сколько приготовить, указывает адреса, например, М.Горького 20 6 под. 2 эт мусорка батарея в ближней балке внутри маг, контакт «Макентош» пишет, чтобы не кидал в одном месте. В приложении «Telegram» имеется группа «Hydra», в которой сообщения о наркотических средствах. Также осмотрена пластиковая карта «Сбербанк VISA» с номером № на имя «MAXIM GRIBKOV», срок действия карты № (т.5 л.д. 171-183);

заключением эксперта №4864 от 09 ноября 2018 года, согласно которому: список контактов телефонной книги мобильного телефона «SONY IMEI1: № IMEI2: №», изъятого в ходе личного досмотра ФИО49, указан в таблице «Контакты» файла «Приложение 2.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта; сообщения приложения «WhatsApp» данного мобильного телефона указаны в папке с именем «WhatsApp» на оптическом диске к заключению эксперта; список вызовов данного мобильного телефона указан в таблице «Журнал звонков» файла «Приложение 2.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта (т.5 л.д. 108-110, 111);

протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен: диск CD-R – приложение к заключению эксперта №4864 от 09.11.2018 года, на котором: в файле «Приложение 2» имеются контакты и журнал звонков приложения WhatsApp, в том числе с пользователями «Макентош» (с абонентским номером №) и «Makentosh» (с абонентским номером №); в папке «WhatsApp» имеется интернет-переписка с использованием приложения WhatsApp, в том числе с пользователем «Макентош», текст которой аналогичен тексту переписки, зафиксированном на фотоизображениях в приложении к протоколу осмотра указанного телефона от ДД.ММ.ГГГГ. Также была осмотрена информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО49, за период с 01.01.2018 года по 04.05.2018 года, предоставленная ПАО «МТС». В ходе осмотра установлено, что 29.03.2018 года в период времени с 08:51:07 до 09:56:48 соединения абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО49, фиксировались базовыми станциями по адресам: 

<

...>, 

<

...> (т.5 л.д. 264-276);

сведениями, предоставленными ПАО «МТС» 04.06.2018 года, согласно которым абонентский номер № зарегистрирован на ФИО49 (т.6 л.д. 68);

сведениями ПАО «Вымпелком» от 22.10.2018 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО8, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; абонентский №, зарегистрирован на ФИО32, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; абонентский №, зарегистрирован на ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; абонентский №, зарегистрирован на ФИО26, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; абонентский №, зарегистрирован на ФИО44, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 74-75);

сведениями, предоставленными ООО «Т2 Мобайл» Тульский филиал от 16.01.2019 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО12 (т.6 л.д.114);

сведениями ПАО «Сбербанк» от 17.07.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49. За период с 01.03.2018 года по 04.05.2018 года на карту поступили пополнения переводами на сумму 181 200 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе обналичены в банкоматах на территории г.Тулы (т.6 л.д.131-136);

сведениями Киви Банк (АО) от 18.10.2018 года, согласно которым на имя ФИО50 зарегистрированы учетные записи QIWI Кошелек №, транзакции по которому представлены на CD-R (т.6 л.д.120);

сведениями Киви Банк (АО) от 19.10.2018г., согласно которым транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек № (ФИО42), транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек №, предоставлены на CD-R (т.6 л.д.122, 126);

протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2018 года, согласно которому осмотрены диски с указанными выше транзакциями. Виртуальный счет (кошелек) № открыт на имя ФИО50 08.02.2018 года, в котором приведены сведения, в том числе об 3 исходящих платежах 30.03.2018 года на общую сумму 9000 рублей на Qiwi Кошелек №, IP адреса: № Виртуальный счет (кошелек) № открыт на имя ФИО42 15.12.2017 года, в котором приведены сведения, в том числе об 1 исходящем платеже 30.03.2018 года на общую сумму 5000 рублей, на Qiwi Кошелек №. Виртуальный счет (кошелек) № открыт 12.02.2018 года, пользователь на момент предоставления сведений удален, в котором приведены сведения о поступлении, в том числе, 30.03.2018 года 14000 рублей и об 1 исходящем платеже 31.03.2018 года на общую сумму 13700 рублей, на банковскую карту № (ФИО49) (т.7 л.д.1-27);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20 ноября 2018 года, согласно которому был осмотрен: Интернет-ресурс 

<

данные изъяты> который содержит информацию о принадлежности определенного IP-адреса определенной номерной емкости, выделенной определенному Интернет-провайдеру. При вводе в поисковую строку IP адресов: № и №, с которых зафиксировано движение денежных средств киви-кошелька №, установлено, что данные IP-адреса принадлежат номерной емкости страны Украина. № принадлежит номерной емкости Интернет-провайдера 

<

данные изъяты> принадлежит номерной емкости Интернет-провайдера 

<

данные изъяты> (т.7 л.д. 30-40).

Вина ФИО49 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается также совокупностью исследованных судом доказательств:

показаниями свидетеля ФИО41 в судебном заседании, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле. В феврале 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территорию г.Тулы организован канал поставки наркотического средства - метадон неустановленными лицами с территории Украины, подбор закладчиков. По оперативным данным одним из курьеров данной организованной группы, перевозящим наркотическое средство – метадон на территорию г.Тулы, являлся неустановленный мужчина по имени ФИО45. Курьер сообщал оператору (Ира), та связывалась с закладчиками, которых подбирала из числа наркозависимых. Было установлено, что большинство банковских карт, используемых организованной группой для обналичивания денежных средств, оформляли на себя в основном наркозависимые лица по просьбе неустановленных руководителей преступной группы, получая за это в качестве оплаты либо денежные средства, либо наркотик. Оперативным путем было установлено, что одним из закладчиков наркотических средств в г.Туле является Максим, впоследствии было установлено, что это ФИО49 Были установлены абонентские номера, находящиеся в его пользовании, по которым проводились оперативно-розыскные мероприятия. Для получения денежных средств ФИО49 на эти номера были зарегистрированы киви-кошельки. Проведенными ОРМ было установлено, что преступная группа работала по следующей схеме: неустановленными лицами цыганской народности оптовые партии наркотического средства - метадон передавались на территорию Тульской области и размещались в тайниках на территории г.Тулы. Адреса тайников - закладок ФИО49 представлял «оператор» Ира, с которым он общался через Интернет - приложение WhatsApp. ФИО49 забирал метадон, который был уже расфасован, и после получения от Иры указаний, раскладывал наркотики, а затем через то же приложение путем текстовых сообщений отправлял описание мест их нахождения Ире. Одним из наркозависимых лиц, на которого были зарегистрированы Киви-кошельки, с которых перечислялись денежные средства закладчику ФИО49, был установлен ФИО50 27 апреля 2018 года им совместно с сотрудником ФИО30 в отношении ФИО49 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за его местом жительства, так как поступила информация, что он планирует сделать закладки с наркотическим средством. Примерно в 8-9 часов он вышел из дома, сел в машину к неизвестному, впоследствии установленному как ФИО23, и поехали в частный сектор по ул.Мусоргского г.Тулы. Они проследовали за ними. Затем ФИО49 зашел в первый подъезд дома 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, находился на первом этаже, затем поднялся на лифте вверх, после зашел во второй подъезд этого дома, где пробыл примерно 10 минут, после чего уехал. Ими было принято решение провести ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности..». Он провел данное мероприятие в присутствии представителей общественности, в результате чего в первом подъезде, на первом этаже, на двери у стены был обнаружен прозрачный пакет на линейной застежке с магнитом, с веществом внутри. Пакет был упакован, опечатан, составлен акт. Затем пакет был направлен на исследование, установлено, что в нем находится наркотическое средство метадон. 04 мая 2018 года было запланировано задержание ФИО49, так как по поступившей информации он должен был сделать закладки с наркотиками. В связи с этим проводилось наблюдение за его домом. Он вышел из дома, снова сел в автомобиль ФИО52, с которым проследовали к дому 20 по ул.М.Горького г.Тулы. ФИО49 зашел в подъезд этого дома, а когда вышел, был задержан. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято 21 полимерный пакет с магнитом и веществом, сотовый телефон, карта Сбербанка России. Между участниками организованной группы соблюдались меры безопасности, конспирации, использовался бесконтактный способ сбыта наркотиков, в основном общение осуществлялось посредством переписки, номера телефонов, банковские карты менялись. ФИО49 являлся участником данной организованной группы, входил в звено «закладчиков», вместо него закладчиком стал работать ФИО50 Схема преступной деятельности данной группы немного изменилась, оплата за наркотические средства осуществлялась переводом на банковские карты, обналичивание происходило, в том числе, на территории Украины;

показаниями свидетеля ФИО30 данными в судебном заседании, согласно которым сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле проводились мероприятия в отношении ФИО14, он был остановлен у 

<

...> в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон, приобретенное им через «закладку» в этом доме. Позднее было установлено, что данную закладку оставил ФИО49 В конце апреля 2018 года он участвовал в мероприятии «наблюдение» за местом жительства ФИО49, который, выйдя из дома, сел в автомобиль, и прибыл к ул.Мусоргского. ФИО49 прошел к дому 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, зашел в несколько подъездов дома, затем уехал. В первом подъезде дома было проведено ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности..», был изъят пакет с метадоном. 04 мая 2018 года сотрудниками его отдела ФИО49 был задержан у 

<

...>. В ходе личного досмотра у него было изъято расфасованное наркотическое средство – метадон, изъяты три закладки с наркотическим средством, которые тот сделал в подъезде указанного дома. ФИО49 пояснил, что работает закладчиком наркотического средства - метадон у Ирины. Также свидетель пояснил, что механизм сбыта наркотического средства данной группой был налажен таким образом, чтобы члены группы знакомы не были, в целях конспирации, избежания ответственности, тем более роль ФИО49, ФИО50 сводилась к раскладыванию закладок с наркотическими средствами, они и не должны были знать об участниках группы;

показаниями свидетеля ФИО31, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 27 апреля 2018 года, примерно в 10 часов 30 минут, она и 

<

данные изъяты> ФИО13 находились на детской площадке во дворе дома. К ним обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в мероприятии, которое он собирается проводить в подъезде дома, находящегося напротив их дома, а именно в первом подъезде д.49А по ул.ФИО51 г.Тулы. Они согласились и вместе с сотрудником полиции прошли в указанный подъезд. Он им пояснил, что будет проведен осмотр с целью изъятия закладки с наркотиком. На лестничной площадке первого этажа, справа от входа в подъезд на прислоненной к стене металлической решетке сотрудник обнаружил прикреплённый маленьким магнитиком прозрачный полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри веществом в виде кристаллов. Сотрудник пояснил, что это вещество – метадон, после чего упаковал изъятый пакетик с веществом в пакет, который перевязал ниткой, оклеил нитку биркой, составил акт, который вместе с биркой они подписали (т.4 л.д. 167-170);

показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что утром 27 апреля 2018 года она и 

<

данные изъяты> ФИО31 находились во дворе дома. К ним подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в осмотре подъезда дома 49А по ул.ФИО51 г.Тулы. Они согласились. Осмотр проходил в первом подъезде указанного дома. Зайдя в подъезд, сотрудник в присутствии её и дочери осмотрел площадку первого этажа, где за металлической решеткой, прислоненной к стене справа от входа в подъезд, обнаружил прозрачный пакет с порошком белого цвета. Он показал им данный пакет, потом упаковал в другой пакет и опечатал, составил акт, который они подписали (т.4 л.д. 151-154);

показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, с сентября 2017 года он занимается извозом, работает в такси на арендованной автомашине «Митцубиси ланцер» регистрационный знак №. Среди его клиентов появляются постоянные, в том числе парень по имени Максим, с которым он познакомился в декабре 2017 года. Фамилию его - Грибков узнал только в день допроса, знает, что он живет в 

<

адрес>, и номер его мобильного телефона №. Примерно с февраля 2018 года ФИО49 стал обращаться к нему по поводу поездок. В начале апреля 2018 года ФИО49 позвонил ему на №, попросил заехать за ним по адресу его проживания: 

<

адрес>. По просьбе ФИО49 они поехали в Зареченский район г. Тулы, точный адрес не называл, ФИО49 ушел во дворы многоэтажных домов в районе ул. Арсенальная г.Тулы, точный адрес не помнит. Спустя минут 20-30 вернулся и попросил отвезти его домой. Куда и зачем тот ходил, ему неизвестно. С апреля 2018 года ФИО49 стал звонить примерно по 2-3 раза в неделю и просить его повозить его по г.Туле по разным районам, по разным адресам. По дороге просил его останавливаться в разных местах, в основном во дворах многоэтажных домов и в частных секторах. Он останавливался, ФИО49 уходил, отсутствовал минут по 20-40 минут, потом возвращался и они ехали дальше, куда тот скажет. За поездки ФИО49 платил ему примерно 700-1000 рублей и заправлял его машину бензином. Он стал догадываться, что ФИО49 занимается распространением наркотиков через тайники, так называемые закладки. Примерно в первой половине апреля 2018 года, точное время не помнит, ФИО49 предложил ему оплатить поездку метадоном. 27 апреля 2018 года он с ФИО49 по его просьбе, рано утром (примерно в 08 часов) поехал по Пролетарскому району г.Тулы, в том числе на ул.ФИО51. Там ФИО49 попросил его остановиться и подождать, сам вышел из машины и пошел в сторону двух 10-этажных домов (один по ул.ФИО51 49а, второй по ул.Мусоргского д.49 г.Тулы). Минут через двадцать Грибков вернулся, и они поехали домой (т. 4 л.д. 171-174);

показаниями свидетеля под псевдонимом «Женя», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотиков метадон. Метадон приобретает у лиц цыганкой национальности через «закладки». Утром приходит смс с именем оператора, либо оператор сама делает звонок, после чего необходимо написать смс с просьбой прислать номер, на который переводить деньги за наркотик. Далее приходит номер телефона либо банковской карты, куда переводятся деньги, а после оплаты приходит адрес закладки. Метадон у цыган стоит 2800 рублей за 0,5 грамма. Он знакомых узнал, что в г. Туле от цыган закладчиками работает парень по имени Максим, проживающий на 

<

адрес>, который мог продать дозу и из рук в руки. Также наркоманы ему говорили, что у Максима упаковки с метадоном такие же, как они приобретают через «закладки» у цыган. Еще одним «закладчиком» от цыган работал ФИО50, который употребляет наркотики и работает закладчиком. Ему известно, что ФИО50 для цыган оформлял киви-кошельки на свое имя и за это получал через закладку метадон в качестве вознаграждения. ФИО50 не скрывал факт того, что оформлял на свое имя киви-кошельки (т.4 л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым иногда он употребляет наркотик метадон. Метадоном его угощал знакомый ФИО49, с которым он проживает в соседних подъездах. Тот несколько раз просил его сходить с ним за закладкой, но он не видел, как ФИО49 их подбирал, так как находился на улице, а закладки в основном были в подъездах домов. За то, что он с ним несколько раз ходил, ФИО49 его угощал метадоном. Иногда его знакомые, употребляющие метадон, просили помочь с его приобретением. Он обращался к ФИО49, зная, что тот постоянно приобретает для личного потребления. Грибков обещал помочь, но постоянно случались какие-то проблемы и он перестал больше его просить. А в начале мая 2018 года ему стало известно, что Грибков был задержан за наркотики (т.4 л.д. 229-230);

показаниями свидетеля ФИО39, данными в судебном заседании, согласно которым он употребляет наркотик метадон, который приобретает у цыган через закладки. Покупка наркотика происходит так: с утра на телефон приходит смс-рассылка с именем. Это значит, что сегодня на этом номере телефона работает этот оператор. В основном он приобретал наркотик у Ирины. Номера телефонов периодически меняются. После чего, через смс надо просить «цифры», на которые нужно перевести деньги за наркотик. Приходит номер телефона, либо номер карты, куда необходимо перевести деньги. После того, как деньги переведены, приходит смс с адресом закладки. Ирина в основном присылала номер телефона, который являлся киви-кошельком, которые также менялись. По просьбе Ирины он в Сбербанке оформил на себя две банковские карты, которые передал таксисту, она скинула ему адрес, куда нужно было их доставить: в Заречье к кафе Макдональдс. За это она либо заплатила ему, либо дала наркотик, точно не помнит. Как использовались его карты, он не знает, но когда увидел поступление больших сумм денег, он заблокировал их. Также ему известно, что ФИО50 по просьбе Ирины оформлял на себя киви-кошельки. Свои просьбы она объясняла тем, что они необходимы ей для личного пользования, но сама оформить их не может, так как не является гражданкой РФ;

показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым периодически он употребляет наркотическое средство – метадон, данный наркотик дорогой, стоит 2800 рублей за полграмма. Метадон приобретает через закладки. С утра на его телефон приходит смс-сообщение с абонентского номера с именем «Ирина». Это значит, что на этом номере сегодня работает оператор и на него надо звонить и договариваться о покупке наркотика. Если он в этот день собирался покупать наркотик, он писал смс и просил скинуть номер киви-кошелька, куда кидать деньги. Деньги на киви кошелек он клал через терминал оплаты киви. После оплаты он отправлял смс Ирине со временем перевода денег и суммой, после того, как Ирина проверит поступление денег, приходит адрес с местом закладки. Закладки были в разных местах г.Тулы, но чаще это был Пролетарский район. Иногда Ирина присылала номер банковской карты, на который необходимо перечислять деньги. В середине мая 2018 года от Ирины пришло смс, что теперь оплата будет только по банковским картам. С Ириной он лично не общался, только через смс. Кто оставлял закладки, он не знает (т.4 л.д. 194-195);

показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, он употребляет метадон, который приобретает через закладки. В начале декабря 2017 года он обратился к знакомому, спросил, как можно приобрести метадон без посредников в г.Туле. Тот дал ему номер телефона лица, которое представляется именем Ира и сказал, чтобы он только писал смс, на звонки она не отвечает. Позднее несколько раз он пытался позвонить Ире, но она не отвечала, только через смс. Он написал ей «Можно взять?». Ира написала, что можно и скинула ему номер киви-кошелька. Он перевел деньги в сумме 2800 рублей и получил адрес закладки. Адреса закладок в основном находились в Пролетарском районе, часто на ул. Вильямса, Ложевая. На следующий день после его первого обращения к ней, с утра ему на его номер телефона пришло смс «Доброе утро, Ира», он не помнит с какого номера. Он стал постоянно приобретать метадон у Иры. Номера телефонов, с которых приходили смс, периодически менялись. Где-то в середине декабря 2017 года в переписке с Ирой он ей предложил открыть на себя Киви-кошелек, так как у него не было денег, чтобы приобрести наркотик. Она согласилась. В магазине сотовой связи оформил на себя киви-кошелек, номер которого Ира скинула ему смс-сообщением. За это она отдала ему три адреса закладок с метадоном. Он на себя оформил три киви-кошелька, номера которых не помнит. Как впоследствии использовались номера киви-кошельков, не знает. В начале лета Ира пропала, спустя некоторое время от неё снова начали приходить смс, но для оплаты уже приходили номера банковских карт, первые цифры одной из карт, номер которой приходил часто, он запомнил «5484», также запомнил, что перевод на эту карту осуществлялся на имя ФИО5 (т.4 л.д. 216-217);

показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она употребляет наркотические средства метадон, героин. Метадон приобретает в г.Туле через закладки. В марте 2018 года её сожитель ФИО42, который также употребляет метадон, у знакомого наркомана взял номер телефона, по которому напрямую, без посредников можно обращаться с целью покупки наркотика. Стал переписываться с какой-то Ириной, так как по телефону она никогда не разговаривала, и они стали покупать наркотик у неё также через закладки в г.Туле. С утра на его номер приходило смс «Доброе утро, это я». Это значит, что Ирина работает по номеру телефона, с которого пришло смс. ФИО42 писал ей, когда им нужно было приобрести наркотик, чтобы та скинула номер киви-кошелька для перевода денег за наркотик. Киви-кошельки, так же как и номера телефонов, постоянно менялись. После того как они переводили деньги на киви-кошелек, ФИО42 приходило смс с адресом закладки, в июне 2018 года стали приходить номера банковских карт для оплаты, на которые они переводили деньги. В середине июня 2018 года ФИО42 попросил её оформить на себя киви-кошельки за наркотики, так как об этом попросила Ирина. Ранее ФИО42 оформлял на себя несколько киви-кошельков и за это получил также три или четыре адреса с «закладками». Так как на метадон нужно много денег, а они не работали, то она согласилась. Два номера телефона, на которые нужно было оформить киви-кошельки, Ирина скинула ФИО42 смс-сообщением, после чего она оформила на себя киви-кошельки (т.4 л.д. 225-226);

показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании и на предварительном следствии (т.4 л.д.176-179), оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО49 

<

данные изъяты>. 04 мая 2018 года он был задержан сотрудниками полиции за хранение наркотиков. В тот день у них дома был проведен обыск, в ходе которого ФИО49 показал место нахождения наркотиков в шкафу в зале. Она не замечала, чтобы он дома хранил наркотики. На неё зарегистрирован абонентский №, которым пользовался ФИО49 То, что к нему привязан киви-кошелек, как он используется, ей не известно;

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 апреля 2018 года, согласно которому в период времени с 10 часов 48 минут по 11 часов 10 минут ст.оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО41 в присутствии ФИО31 ФИО13 сверху на металлической решетчатой двери, прислоненной к стене справа от входной двери, на первом этаже первого подъезда д.49А по ул.ФИО51 г.Тулы, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри, который изъял, упаковал в полимерный пакет, перевязанный нитью, оклеенный бумажной биркой с печатью и подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 11-15);

заключением эксперта №2006 от 15 мая 2018 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)», является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой в представленном на экспертизу виде 0,31 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,33 г. (т.5 л.д. 40-41);

протокол осмотра предметов от 06 сентября 2018 года, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 0,30 г, (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 г), первоначальной массой 0,33 г, изъятое 27.04.2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», магнит из металла черного цвета, полимерный пакет на линейной застежке, служащий первоначальной упаковкой наркотического средства (т.5 л.д. 234-238);

актом личного досмотра от 04 мая 2018 года, согласно которому в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 40 минут ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО41, в присутствии ФИО10, ФИО34 в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>, провел личный досмотр ФИО49, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане джинсовой куртки мобильный телефон «Сони» с сим-картой «МТС», в левом наружном кармане джинс карта Сбербанка №. ФИО49 пояснил, что мобильный телефон принадлежит его жене, но пользуется им он, банковская карта его (т.2 л.д.29);

протоколом осмотра предметов от 11 июня 2018 года, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон «SONY» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № изъятый 04 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО49, в ходе которого при наборе услуги *111*0887# для определения номера сим-карты получено смс-сообщение с номером №. В приложении «WhatsApp» установлено наличие переписки, в том числе с контактом «Макентош», с абонентским номером №, в период с 02 по 04 мая 2018 года, а также наличие входящих и исходящих звонков, в том числе с контактом «Макентош» (с абонентским номером №) и «Makentosh» (с абонентским номером №) в период с 12 марта по 04 мая 2018 года. В переписке контакт «Макентош» указывает, что это работа, если есть дела пусть кинет 10 или 15, просит кинуть рано, ФИО49 уточняет, на завтра сколько приготовить, указывает адреса, например, М.Горького 20 6 под. 2 эт мусорка батарея в ближней балке внутри маг, контакт «Макентош» пишет, чтобы не кидал в одном месте. В приложении «Telegram» имеется группа «Hydra», в которой сообщения о наркотических средствах. Также осмотрена пластиковая карта «Сбербанк VISA» с номером № на имя «MAXIM GRIBKOV», срок действия карты 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 171-183);

заключением эксперта №4864 от 09 ноября 2018 года, согласно которому: список контактов телефонной книги мобильного телефона «SONY IMEI1: № IMEI2: №», изъятого в ходе личного досмотра ФИО49, указан в таблице «Контакты» файла «Приложение 2.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта; сообщения приложения «WhatsApp» данного мобильного телефона указаны в папке с именем «WhatsApp» на оптическом диске к заключению эксперта; список вызовов данного мобильного телефона указан в таблице «Журнал звонков» файла «Приложение 2.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта (т.5 л.д. 108-110, 111);

протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен: диск CD-R – приложение к заключению эксперта №4864 от 09.11.2018 года, на котором: в файле «Приложение 2» имеются контакты и журнал звонков приложения WhatsApp, в том числе с пользователями «Макентош» (с абонентским номером №) и «Makentosh» (с абонентским номером №); в папке «WhatsApp» имеется интернет-переписка с использованием приложения WhatsApp, в том числе с пользователем «Макентош», текст которой аналогичен тексту переписки, зафиксированном на фотоизображениях в приложении к протоколу осмотра указанного телефона от ДД.ММ.ГГГГ. Также была осмотрена информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО49, за период с 01.01.2018 года по 04.05.2018 года, предоставленная ПАО «МТС». В ходе осмотра установлено, что 27.04.2018 г. в период времени с 09:38:27 до 09:41:49 соединения абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО49, фиксировались базовыми станциями по адресам: 

<

...>, 

<

...> (т.5 л.д. 264-276);

сведениями, предоставленными ПАО «МТС» 04.06.2018 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО49 (т.6 л.д. 68);

сведениями ПАО «Вымпелком» от 22.10.2018 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО8, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, абонентский №, зарегистрирован на ФИО32, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; абонентский № зарегистрирован на ФИО6, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 74-75);

сведениями, предоставленными ООО «Т2 Мобайл» Тульский филиал от 16.01.2019 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО12 (т.6 л.д.114);

сведениями ПАО «Сбербанк» от 17.07.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49. За период с 01.03.2018 года по 04.05.2018 года на карту поступили пополнения переводами на сумму 181 200 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе обналичены в банкоматах на территории г.Тулы (т.6 л.д.131-136);

сведениями Киви Банк (АО) от 19.10.2018г., согласно которым транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек №, QIWI Кошелек № предоставлены на CD-R (т.6 л.д. 126, 128);

протоколом осмотра предметов от 10 декабря 2018 года, согласно которому осмотрен CD-R диск с транзакциями по балансам Visa QIWI Wallet №, представленный Киви Банк (АО) 26.11.2018г. Установлено, что виртуальный счет (кошелек) № открыт 27.04.2018 года, пользователь на момент предоставления сведений удален, в котором приведены сведения, в том числе, об 1 исходящем платеже 27.04.2018 года на общую сумму 5000 рублей, на Qiwi Кошелек №, IP адрес № (т.7 л.д.41-53);

протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2018 года, согласно которому осмотрены диски с транзакциями по виртуальному счету (кошельку) №№. Данный виртуальный счет открыт 12.02.2018 года, пользователь на момент предоставления сведений удален, в котором приведены сведения о поступлении, в том числе, 27.04.2018 года 5000 рублей и об 1 исходящем платеже 27.04.2018 года на общую сумму 4900 рублей, на банковскую карту № (ФИО49) (т.7 л.д.1-27);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20 ноября 2018 года, согласно которому был осмотрен: Интернет-ресурс 

<

данные изъяты> который содержит информацию о принадлежности определенного IP-адреса определенной номерной емкости, выделенной определенному Интернет-провайдеру. При вводе в поисковую строку IP адресов: №, с которого зафиксировано движение денежных средств киви-кошелька №, установлено, что данный IP-адреса принадлежит номерной емкости страны Украина. IP № принадлежит номерной емкости Интернет-провайдера 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.56-60).

Вина ФИО49 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается также совокупностью исследованных судом доказательств:

показаниями свидетеля ФИО41 в судебном заседании, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле. В феврале 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территорию г.Тулы организован канал поставки наркотического средства - метадон неустановленными лицами с территории Украины, подбор закладчиков. По оперативным данным одним из курьеров данной организованной группы, перевозящим наркотическое средство – метадон на территорию г.Тулы, являлся неустановленный мужчина по имени ФИО45. Курьер сообщал оператору (Ира), та связывалась с закладчиками, которых подбирала из числа наркозависимых. Было установлено, что большинство банковских карт, используемых организованной группой для обналичивания денежных средств, оформляли на себя в основном наркозависимые лица по просьбе неустановленных руководителей преступной группы, получая за это в качестве оплаты либо денежные средства, либо наркотик. Оперативным путем было установлено, что одним из закладчиков наркотических средств в г.Туле является Максим, впоследствии было установлено, что это ФИО49 Были установлены абонентские номера, находящиеся в его пользовании, по которым проводились оперативно-розыскные мероприятия. Для получения денежных средств ФИО49 на эти номера были зарегистрированы киви-кошельки. Проведенными ОРМ было установлено, что преступная группа работала по следующей схеме: неустановленными лицами цыганской народности оптовые партии наркотического средства - метадон передавались на территорию Тульской области и размещались в тайниках на территории г.Тулы. Адреса тайников - закладок ФИО49 представлял «оператор» Ира, с которым он общался через Интернет - приложение WhatsApp. ФИО49 забирал метадон, который был уже расфасован, и после получения от Иры указаний, раскладывал наркотики, а затем через то же приложение путем текстовых сообщений отправлял описание мест их нахождения Ире. Одним из наркозависимых лиц, на которого были зарегистрированы Киви-кошельки, с которых перечислялись денежные средства закладчику ФИО49, был установлен ФИО50 27 апреля 2018 года им совместно с сотрудником ФИО30 в отношении ФИО49 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за его местом жительства, так как поступила информация, что он планирует сделать закладки с наркотическим средством. Примерно в 8-9 часов он вышел из дома, сел в машину к неизвестному, впоследствии установленному как ФИО23, и поехали в частный сектор по ул.Мусоргского г.Тулы. Они проследовали за ними. Затем ФИО49 зашел в первый подъезд дома 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, поднялся на лифте вверх, затем ФИО49 зашел во второй подъезд этого дома, где пробыл примерно 10 минут, после чего уехал. Ими было принято решение провести ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности..». Он провел данное мероприятие в присутствии представителей общественности, в результате чего в первом подъезде на двери у стены был обнаружен прозрачный пакет на линейной застежке с магнитом, с веществом внутри. Пакет был упакован, опечатан, составлен акт. Затем пакет был направлен на исследование, установлено, что в нем находится наркотическое средство метадон. 04 мая 2018 года было запланировано задержание ФИО49, так как по поступившей информации он получил партию наркотика должен был сделать закладки. В связи с этим проводилось наблюдение за его домом по 

<

адрес>. Он вышел из дома, снова сел в автомобиль ФИО23, с которым проследовали к дому 20 по ул.М.Горького г.Тулы. ФИО49 зашел в подъезд этого дома, а когда вышел, был задержан. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято 21 полимерный пакет с магнитом и веществом, сотовый телефон, карта Сбербанка России. Между участниками организованной группы соблюдались меры безопасности, конспирации, использовался бесконтактный способ сбыта наркотиков, в основном общение осуществлялось посредством переписки, номера телефонов, банковские карты менялись. ФИО49 являлся участником данной организованной группы, входил в звено «закладчиков», вместо него закладчиком стал работать ФИО50 Схема преступной деятельности данной группы немного изменилась, оплата за наркотические средства осуществлялась переводом на банковские карты, обналичивание происходило, в том числе, на территории Украины;

показаниями свидетеля ФИО1 данными в суде и на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.4 л.д.93-95), согласно которым в ОКОН в отношении ФИО49 имелась информация, что он занимается сбытом наркотического средства – метадон, выполняя роль закладчика. По поступившей оперативной информации ФИО49 04 мая 2018 года будет осуществлять закладки метадона. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за местом его проживания. Утром 04 мая 2018 года проводилось данное мероприятие. Подъехала автомашина Митсубиси, через некоторое время из дома вышел ФИО49 и сел в данную автомашину, которая проехала в Зареченский район. Они двигались следом. Автомашина остановилась у 

<

...>. ФИО49 вышел из неё и прошел в шестой подъезд дома. После чего было принято решение о задержании ФИО49 Им и оперативным сотрудником ФИО41 ФИО49 был остановлен при выходе из данного подъезда и сопровожден к служебной автомашине. Впоследствии ему стало известно, что у ФИО49 в ходе личного досмотра были обнаружены свертки с метадоном;

показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании, согласно которым в ОКОН имелась информация в отношении ФИО49, что он занимается сбытом наркотических средств. В мае 2018 года сотрудниками ОКОН в отношении ФИО49 проводилось ОРМ «Наблюдение». Во дворе 

<

...> сотрудниками ФИО41 и ФИО1 он был остановлен, когда выходил из шестого подъезда указанного дома. Он в присутствии приглашенных представителей общественности провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружил и изъял три закладки с наркотическим средством, на втором, четвертом и восьмом этажах шестого подъезда указанного дома. Он изъял по одному полимерному пакету, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета и магнит. По результатам исследования было установлено, что это метадон; 

показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 04 мая 2018 года, утром, он по предложению сотрудников полиции участвовал в личном досмотре ФИО49, в автомашине, припаркованной во дворе 

<

...>. участвовал второй представитель общественности ФИО34 Сотрудник разъяснил им, что будет проведен личный досмотр задержанного парня, в ходе которого они имеют право делать замечания и заявления. ФИО49 пояснили, что он может воспользоваться статьей 51 Конституции РФ и ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества. Тот пояснил, что у него при себе ничего нет. В ходе досмотра у ФИО49 было обнаружено и изъято из внутреннего кармана куртки 19 прозрачных пакетиков с веществом белого цвета, из бокового кармана куртки еще 2 аналогичных пакетика и мобильный телефон. Из кармана джинс была изъята карта Сбербанка России на имя ФИО49 Сотрудник изъятые пакетики с веществами, мобильный телефон и банковскую карту упаковал отдельно в четыре пакета, которые перевязал нитками, на которые приклеил бумажные бирки с надписью о содержимом пакетов, составил акт личного досмотра, с которым все ознакомились и подписали акт, а также бирки к пакетам. Каких-либо замечаний и дополнений к акту и досмотру не поступало. ФИО49 пояснил, что пакетики с веществом не его, телефон и банковская карта принадлежат ему. В этот же день он по просьбе сотрудников принимал участие в осмотре шестого подъезда 

<

...> где, как они пояснили, ФИО49 должен был делать закладки с наркотиками. Вторым представителем общественности участвовала девушка. Сотрудник полиции, он и девушка поднялись на восьмой этаж, где за мусоропроводом был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета (такие же были обнаружены у ФИО49 при себе). Данный пакетик с веществом сотрудник упаковал в пакет, который опечатал биркой с надписью, что находится в пакете. После чего сотрудник составил акт, который вместе с биркой был подписан им и девушкой. Сотрудник в ходе осмотра подъезда использовал камеру мобильного телефона. Далее в осмотрах вместо девушки принимал участие его отец - ФИО53 Находясь на втором этаже шестого подъезда 

<

...> в батарее был обнаружен такой же, как и ранее, прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета. Данный пакетик с веществом сотрудник упаковал в пакет, который опечатал биркой с надписью, что находится в пакете. После чего сотрудник составил акт осмотра, который вместе с биркой был подписан ими. Сотрудник также фотографировал изъятие пакетика с веществом на мобильный телефон. Аналогичный пакетик с веществом был обнаружен в трубе на лестничной площадке четвертого этажа шестого подъезда, который также был упакован и опечатан. Составленный акт и бирку они подписали (т.4 л.д. 108-110);

показаниями свидетеля ФИО34, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 04 мая 2018 года примерно в 10 часов 45 минут, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра задержанного мужчины, который подозревается в хранении наркотиков, на что он согласился. Сотрудником полиции им со вторым представителем общественности ФИО53 были разъяснены права и обязанности. Затем, в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 40 минут, в автомобиле, припаркованном около 

<

...> в их присутствии сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО49 Ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что тот пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО49 было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана джинсовой куртки, - полимерный пакет, в котором находились 19 полимерных пакетов на линейной застежке, с кристаллическим веществом внутри каждого; из левого бокового кармана джинсовой куртки, - 2 полимерных пакета на линейной застежке, с кристаллическим веществом, оттуда же был изъят сотовый телефон «Сони», со слов ФИО49, в котором имеется сим-карта оператора «МТС». Из левого наружного кармана джинс была изъята пластиковая карта «Сбербанк России» на имя ФИО49 Обнаруженное и изъятое сотрудником было упаковано в пакеты, завязанные нитями, скрепленные бумажными бирками с пояснительными надписями и круглыми печатями, на бирках все участники мероприятия расписались. ФИО49 пояснил, что пакеты с веществами внутри не его, телефон принадлежит его жене, а пользуется им он, карта «Сбербанк» принадлежит ему). Был составлен акт, в котором все расписались (т.4 л.д. 105-107);

показаниями свидетеля ФИО25, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 04 мая 2018 года, днем, она находилась во дворе 

<

...> когда к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении осмотра подъезда дома, где могут находиться закладки с наркотическим средством. Она, второй представитель общественности и сотрудник полиции прошли в шестой подъезд дома 20 по ул.М.Горького г.Тулы, поднялись на восьмой этаж, где за мусоропроводом сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находилось вещество светлого цвета. Данный пакет с веществом сотрудник поместил в прозрачный пакет, который перевязал ниткой, оклеил биркой с печатью и пометкой о содержимом. На бирке и в составленном документе она поставила свои подписи. При осмотре сотрудник делал фотографии на мобильный телефон (т.4 л.д. 113-114);

показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 04 мая 2018 года в дневное время он вместе со 

<

данные изъяты> - ФИО10 принимал участие в осмотре шестого подъезда 

<

...> где, как пояснил сотрудник полиции, находятся закладки с наркотиком, которые оставил задержанный ими мужчина. Находясь на втором этаже, сотрудник в их присутствии под батареей на лестничной площадке обнаружил прикрепленный прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета, который держался на магните, находящимся внутри пакетика. Данный пакетик с веществом сотрудник упаковал в пакет, который опечатал биркой с надписью, что находится в пакете. Бирку и составленный сотрудником акт они подписали. Затем они поднялись на четвертый этаж этого же подъезда, где в нижней части трубы, расположенной на лестничной площадке, был обнаружен точно такой же полимерный пакетик, который держался на магните, находящимся внутри пакетика с веществом. Обнаруженный пакетик сотрудник также упаковал и опечатал, после чего они подписали акт и бирку. Обнаруженные пакетики с веществом сотрудник фотографировал на свой мобильный телефон (т.4 л.д.159-160);

показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, с сентября 2017 года он занимается извозом, работает в такси на арендованной автомашине «Митцубиси ланцер» регистрационный знак №. Среди его клиентов появляются постоянные, в том числе есть парень по имени Максим, с которым познакомился в декабре 2017 года. Фамилию его - Грибков узнал только в день допроса, знает, что он живет в 

<

адрес>, номер его мобильного телефона №. Примерно с февраля 2018 года ФИО49 стал обращаться к нему по поводу поездок. В начале апреля 2018 года ФИО49 позвонил ему, попросил заехать за ним по адресу его проживания. По просьбе ФИО49 они поехали в Зареченский район г. Тулы. ФИО49 ушел во дворы многоэтажных домов в районе ул.Арсенальная г.Тулы, точный адрес не помнит. Спустя минут 20-30 вернулся и попросил отвезти его домой. Куда и зачем тот ходил, ему неизвестно. С апреля 2018 года ФИО49 стал звонить примерно по 2-3 раза в неделю и просить его повозить его по г.Туле по разным районам, по разным адресам. По дороге просил его останавливаться в разных местах, в основном во дворах многоэтажных домов и в частных секторах. Он останавливался, ФИО49 уходил, отсутствовал минут по 20-40 минут, потом возвращался и они ехали дальше, куда тот скажет. За поездки ФИО49 платил ему примерно 700-1000 рублей и заправлял его машину бензином. Он стал догадываться, что ФИО49 занимается распространением наркотиков через тайники, так называемые закладки. Примерно в первой половине апреля 2018 года, точное время не помнит, ФИО49 предложил ему оплатить поездку метадоном. 04 мая 2018 года утром, он по просьбе ФИО49 приехал к его дому. Примерно в 09 часов ФИО49 вышел из дома и они поехали сначала на автозаправку на ул.Вильямса г.Тулы, потом поехали в Зареченский район г.Тулы. По дороге на ул.М.Горького д.20 (не уверен точно) г.Тулы, возле отделения «Сбербанка России», ФИО49 вышел и ушел во дворы многоэтажных домов по ул.М.Горького г.Тулы (рядом со «Сбербанком»). Он остался в автомашине. Примерно через 20 минут, то есть примерно в 10 часов 30 минут, более точное время не помнит, к нему подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Сотрудники предложили ему проследовать в служебный автомобиль для проведения его личного досмотра, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено и изъято не было, как и в досмотре его транспортного средства (т. 4 л.д. 171-174);

показаниями свидетеля под псевдонимом «Женя», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотиков метадон. Метадон приобретает у лиц цыганкой национальности через «закладки». Утром приходит смс с именем оператора, либо оператор сама делает звонок, после чего необходимо написать смс с просьбой прислать номер, на который переводить деньги за наркотик. Далее приходит номер телефона либо банковской карты, куда переводятся деньги, а после оплаты приходит адрес закладки. Метадон у цыган стоит 2800 рублей за 0,5 грамма. Он знакомых узнал, что в г. Туле от цыган закладчиками работает парень по имени Максим, проживающий на 

<

адрес>, который мог продать дозу и из рук в руки. Также наркоманы ему говорили, что у Максима упаковки с метадоном такие же, как они приобретают через «закладки» у цыган. Еще одним «закладчиком» от цыган работал ФИО50, который употребляет наркотики и работает закладчиком. Ему известно, что ФИО50 для цыган оформлял киви-кошельки на свое имя и за это получал через закладку метадон в качестве вознаграждения. ФИО50 не скрывал факт того, что оформлял на свое имя киви-кошельки (т.4 л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым иногда он употребляет наркотик метадон. Метадоном его угощал знакомый ФИО49, с которым он проживает в соседних подъездах. Тот несколько раз просил его сходить с ним за закладкой, но он не видел, как ФИО49 их подбирал, так как находился на улице, а закладки в основном были в подъездах домов. За то, что он с ним несколько раз ходил, ФИО49 его угощал метадоном. Иногда его знакомые, употребляющие метадон, просили помочь с его приобретением. Он обращался к ФИО49, зная, что тот постоянно приобретает для личного потребления. Грибков обещал помочь, но постоянно случались какие-то проблемы и он перестал больше его просить. А в начале мая 2018 года ему стало известно, что Грибков был задержан за наркотики (т.4 л.д. 229-230);

показаниями свидетеля ФИО39, данными в судебном заседании, согласно которым он употребляет наркотик метадон, который приобретает у цыган через закладки. Покупка наркотика происходит так: с утра на телефон приходит смс-рассылка с именем. Это значит, что сегодня на этом номере телефона работает этот оператор. В основном он приобретал наркотик у Ирины. Номера телефонов периодически меняются. После чего, через смс надо просить «цифры», на которые нужно перевести деньги за наркотик. Приходит номер телефона, либо номер карты, куда необходимо перевести деньги. После того, как деньги переведены, приходит смс с адресом закладки. Ирина в основном присылала номер телефона, который являлся киви-кошельком, которые также менялись. По просьбе Ирины он в Сбербанке оформил на себя две банковские карты, которые передал таксисту, она скинула ему адрес, куда нужно было их доставить: в Заречье к кафе Макдональдс. За это она либо заплатила ему, либо дала наркотик, точно не помнит. Как использовались его карты, он не знает, но когда увидел поступление больших сумм денег, он заблокировал их. Также ему известно, что ФИО50 по просьбе Ирины оформлял на себя киви-кошельки. Свои просьбы она объясняла тем, что они необходимы ей для личного пользования, но сама оформить их не может, так как не является гражданкой РФ;

показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым периодически он употребляет наркотическое средство – метадон, данный наркотик дорогой, стоит 2800 рублей за полграмма. Метадон приобретает через закладки. С утра на его телефон приходит смс-сообщение с абонентского номера с именем «Ирина». Это значит, что на этом номере сегодня работает оператор и на него надо звонить и договариваться о покупке наркотика. Если он в этот день собирался покупать наркотик, он писал смс и просил скинуть номер киви-кошелька, куда кидать деньги. Деньги на киви кошелек он клал через терминал оплаты киви. После оплаты он отправлял смс Ирине со временем перевода денег и суммой, после того, как Ирина проверит поступление денег, приходит адрес с местом закладки. Закладки были в разных местах г.Тулы, но чаще это был Пролетарский район. Иногда Ирина присылала номер банковской карты, на который необходимо перечислять деньги. В середине мая 2018 года от Ирины пришло смс, что теперь оплата будет только по банковским картам. С Ириной он лично не общался, только через смс. Кто оставлял закладки, он не знает (т.4 л.д. 194-195);

показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, он употребляет метадон, который приобретает через закладки. В начале декабря 2017 года он обратился к знакомому, спросил, как можно приобрести метадон без посредников в г.Туле. Тот дал ему номер телефона лица, которое представляется именем Ира и сказал, чтобы он только писал смс, на звонки она не отвечает. Позднее несколько раз он пытался позвонить Ире, но она не отвечала, только через смс. Он написал ей «Можно взять?». Ира написала, что можно и скинула ему номер киви-кошелька. Он перевел деньги в сумме 2800 рублей и получил адрес закладки. Адреса закладок в основном находились в Пролетарском районе, часто на ул. Вильямса, Ложевая. На следующий день после его первого обращения к ней, ему пришло смс «Доброе утро, Ира», он не помнит с какого номера. Он стал постоянно приобретать метадон у Иры. Номера телефонов, с которых приходили смс, периодически менялись. Где-то в середине декабря 2017 года в переписке с Ирой он ей предложил открыть на себя Киви-кошелек, так как у него не было денег, чтобы приобрести наркотик. Она согласилась. В магазине сотовой связи оформил на себя киви-кошелек, номер которого Ира скинула ему смс-сообщением. За это она отдала ему три адреса закладок с метадоном. Он на себя оформил три киви-кошелька, номера которых не помнит. Как впоследствии использовались номера киви-кошельков, не знает. В начале лета Ира пропала, спустя некоторое время от неё снова начали приходить смс, но для оплаты уже приходили номера банковских карт, первые цифры одной из карт, номер которой приходил часто, он запомнил «5484», также запомнил, что перевод на эту карту осуществлялся на имя ФИО5 (т.4 л.д. 216-217);

показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она употребляет наркотические средства метадон, героин. Метадон приобретает в г.Туле через закладки. В марте 2018 года её сожитель ФИО42, который также употребляет метадон, у знакомого наркомана взял номер телефона, по которому напрямую, без посредников можно обращаться с целью покупки наркотика. Стал переписываться с какой-то Ириной, так как по телефону она никогда не разговаривала, и они стали покупать наркотик у неё также через закладки в г.Туле. С утра на его номер приходило смс «Доброе утро, это я». Это значит, что Ирина работает по номеру телефона, с которого пришло смс. ФИО42 писал ей, когда им нужно было приобрести наркотик, чтобы та скинула номер киви-кошелька для перевода денег за наркотик. Киви-кошельки, так же как и номера телефонов, постоянно менялись. После того как они переводили деньги на киви-кошелек, ФИО42 приходило смс с адресом закладки, в июне 2018 года стали приходить номера банковских карт для оплаты, на которые они переводили деньги. В середине июня 2018 года ФИО42 попросил её оформить на себя киви-кошельки за наркотики, так как об этом попросила Ирина. Ранее ФИО42 оформлял на себя несколько киви-кошельков и за это получил также три или четыре адреса с «закладками». Так как на метадон нужно много денег, а они не работали, то она согласилась. Два номера телефона, на которые нужно было оформить киви-кошельки, Ирина скинула ФИО42 смс-сообщением, после чего она оформила на себя киви-кошельки (т.4 л.д. 225-226);

актом личного досмотра от 04 мая 2018 года, согласно которому в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 40 минут ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО41, в присутствии ФИО10, ФИО34 в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>, провел личный досмотр ФИО49, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом внутреннем кармане джинсовой куртки полимерный пакет с 19-ю полимерными пакетами на линейной застежке, содержащими кристаллическое вещество, в левом боковом кармане джинсовой куртки 2 полимерных пакета на линейной застежке, содержащих кристаллическое вещество, мобильный телефон «Сони» с сим-картой «МТС», в левом наружном кармане джинс карта Сбербанка №. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО49 пояснил, что пакеты с содержимым не его, мобильный телефон «Сони» принадлежит его жене, но пользуется им он, банковская карта его (т.2 л.д. 29);

заключением экспертов №2258 от 31 мая 2018 года, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами 0,37г 0,33г. Первоначальная масса смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составляла 0,38г и 0,34 г. (т.5 л.д. 58-59);

заключением экспертов №2226 от 30 мая 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 04 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО49, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами: 0,40 г, 0,52 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,51 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,29 г, 0,50 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,46 г, 0,40 г. (т.5 л.д. 72-74);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04 мая 2018 года, согласно которому в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 55 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО22, в присутствии ФИО10, ФИО25, за мусоропроводом на лестничной площадке восьмого этажа шестого подъезда 

<

...> обнаружил и изъял полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри (т.2 л.д. 55-61);

заключением эксперта №2332 от 04 июня 2018 года, согласно которому: вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,35г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,36 г. (т.5 л.д. 100-101);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04 мая 2018 года, согласно которому в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО22 в присутствии ФИО10 ФИО10 под батареей на лестничной площадке второго этажа шестого подъезда 

<

...> обнаружил и изъял полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри (т.2 л.д.80-87);

заключением эксперта №2330 от 04 июня 2018 года, согласно которому: вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,45г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,46 г. (т.5 л.д. 82-83);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04 мая 2018 года, согласно которому в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО22 в присутствии ФИО10, ФИО10, в нижней части трубы, находящейся с левой стороны от электрощитовой на лестничной площадке четвертого этажа шестого подъезда 

<

...> обнаружил и изъял полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри (т.2 л.д. 105-112);

заключением эксперта №2331 от 04 июня 2018 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,52 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,53 г. (т.5 л.д. 91-92);

протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2018 года, согласно которому были осмотрены указанные выше вещества, 21 магнит из металла зеленого цвета, 21 полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО49, а также вещества, магниты из металла зеленого цвета и пакеты (первоначальные упаковки), изъятые 04.05.2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.5 л.д. 234-238);

протоколом осмотра предметов от 11 июня 2018 года, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон «SONY» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, изъятый 04 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО49, в ходе которого при наборе услуги *111*0887# для определения номера сим-карты получено смс-сообщение с номером №. В приложении «WhatsApp» установлено наличие переписки, в том числе с контактом «Макентош», с абонентским номером №, в период с 02 по 04 мая 2018 года, а также наличие входящих и исходящих звонков, в том числе с контактом «Макентош» (с абонентским номером №) и «Makentosh» (с абонентским номером №) в период с 12 марта по 04 мая 2018 года. В переписке контакт «Макентош» указывает, что это работа, если есть дела пусть кинет 10 или 15, просит кинуть рано, ФИО49 уточняет, на завтра сколько приготовить, указывает адреса: 04 мая 2018 г. - «М.Горького 20. 6 под. 2 эт мусорка батарея в ближней балке внутри маг» 9:36; «М.Горького 20. 6 под. 4 эт Внизу за сливной трубой маг» 9:38; «М.Горького 206 под 8 эт мусор-провод взади на хомуте» 9:40; контакт «Макентош» пишет, чтобы не кидал в одном месте. В приложении «Telegram» имеется группа «Hydra», в которой сообщения о наркотических средствах. Также осмотрена пластиковая карта «Сбербанк VISA» с номером № на имя 

<

данные изъяты> срок действия карты 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 171-183);

заключением эксперта №4864 от 09 ноября 2018 года, согласно которому: список контактов телефонной книги мобильного телефона «SONY IMEI1: № IMEI2: №», изъятого в ходе личного досмотра ФИО49, указан в таблице «Контакты» файла «Приложение 2.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта; сообщения приложения «WhatsApp» данного мобильного телефона указаны в папке с именем «WhatsApp» на оптическом диске к заключению эксперта; список вызовов данного мобильного телефона указан в таблице «Журнал звонков» файла «Приложение 2.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта (т.5 л.д. 108-110, 111);

протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен: диск CD-R – приложение к заключению эксперта №4864 от 09.11.2018 года, на котором: в файле «Приложение 2» имеются контакты и журнал звонков приложения WhatsApp, в том числе с пользователями «Макентош» (с абонентским номером №) и «Makentosh» (с абонентским номером №); в папке «WhatsApp» имеется интернет-переписка с использованием приложения WhatsApp, в том числе с пользователем «Макентош», текст которой аналогичен тексту переписки, зафиксированном на фотоизображениях в приложении к протоколу осмотра указанного телефона от 11.06.2018 года. Также была осмотрена информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО49, за период с 01.01.2018 года по 04.05.2018 года, предоставленная ПАО «МТС». Установлено, что 04 мая 2018 года в период времени с 10:35:21 до 10:40:51 соединения абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО49, фиксировались базовыми станциями по адресам: 

<

...> (т.5 л.д. 264-276);

сведениями, предоставленными ПАО «МТС» 04.06.2018 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО49 (т.6 л.д. 68);

сведениями ПАО «Вымпелком» от 22.10.2018 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО8, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; абонентский №, зарегистрирован на ФИО32, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 74-75);

сведениями ПАО «Сбербанк» от 17.07.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49. За период с 01.03.2018 года по 04.05.2018 года на карту поступили пополнения переводами на сумму 181 200 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе обналичены в банкоматах на территории г.Тулы (т.6 л.д.131-136).

Вина подсудимого ФИО49 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 12,1 г.), подтверждается также совокупностью исследованных судом доказательств:

показаниями свидетеля ФИО41 в судебном заседании, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле. В феврале 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территорию г.Тулы организован канал поставки наркотического средства - метадон неустановленными лицами с территории Украины, подбор закладчиков. По оперативным данным одним из курьеров данной организованной группы, перевозящим наркотическое средство – метадон на территорию г.Тулы, являлся неустановленный мужчина по имени ФИО45. Курьер сообщал оператору (Ира), та связывалась с закладчиками, которых подбирала из числа наркозависимых. Было установлено, что большинство банковских карт, используемых организованной группой для обналичивания денежных средств, оформляли на себя в основном наркозависимые лица по просьбе неустановленных руководителей преступной группы, получая за это в качестве оплаты либо денежные средства, либо наркотик. Оперативным путем было установлено, что одним из закладчиков наркотических средств в г.Туле является Максим, впоследствии было установлено, что это ФИО49 Были установлены абонентские номера, находящиеся в его пользовании, по которым проводились оперативно-розыскные мероприятия. Для получения денежных средств ФИО49 на эти номера были зарегистрированы киви-кошельки. Проведенными ОРМ было установлено, что преступная группа работала по следующей схеме: неустановленными лицами цыганской народности оптовые партии наркотического средства - метадон передавались на территорию Тульской области и размещались в тайниках на территории г.Тулы. Адреса тайников - закладок ФИО49 представлял «оператор» Ира, с которым он общался через Интернет - приложение WhatsApp. ФИО49 забирал метадон, который был уже расфасован, и после получения от Иры указаний, раскладывал наркотики, а затем через то же приложение путем текстовых сообщений отправлял описание мест их нахождения Ире. Одним из наркозависимых лиц, на которого были зарегистрированы Киви-кошельки, с которых перечислялись денежные средства закладчику ФИО49, был установлен ФИО50 27 апреля 2018 года им совместно с сотрудником ФИО30 в отношении ФИО49 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за его местом жительства, так как поступила информация, что он планирует сделать закладки с наркотическим средством. Примерно в 8-9 часов он вышел из дома, сел в машину к неизвестному, впоследствии установленному как ФИО52, и поехали в частный сектор по ул.Мусоргского г.Тулы. Они проследовали за ними. Затем ФИО49 зашел в первый подъезд дома 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, поднялся на лифте вверх, затем ФИО49 зашел во второй подъезд этого дома, где пробыл примерно 10 минут, после чего уехал. Ими было принято решение провести ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности..». Он провел данное мероприятие в присутствии представителей общественности, в результате чего в первом подъезде на двери у стены был обнаружен прозрачный пакет на линейной застежке с магнитом, с веществом внутри. Пакет был упакован, опечатан, составлен акт. Затем пакет был направлен на исследование, установлено, что в нем находится наркотическое средство метадон. 04 мая 2018 года было запланировано задержание ФИО49, так как по поступившей информации он получил партию наркотика и должен был сделать закладки. В связи с этим проводилось наблюдение за его домом по 

<

адрес>. Он вышел из дома, снова сел в автомобиль ФИО23, с которым проследовали к дому 20 по ул.М.Горького г.Тулы. ФИО49 зашел в подъезд этого дома, а когда вышел, был задержан. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято 21 полимерный пакет с магнитом и веществом, сотовый телефон, карта Сбербанка России. Между участниками организованной группы соблюдались меры безопасности, конспирации, использовался бесконтактный способ сбыта наркотиков, в основном общение осуществлялось посредством переписки, номера телефонов, банковские карты менялись. ФИО49 являлся участником данной организованной группы, входил в звено «закладчиков», вместо него закладчиком стал работать ФИО50 Схема преступной деятельности данной группы немного изменилась, оплата за наркотические средства осуществлялась переводом на банковские карты, обналичивание происходило, в том числе, на территории Украины;

показаниями свидетеля ФИО20, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 04 мая 2018 года она находилась дома, после обеда к ней пришел сотрудник полиции, предложил пройти в соседнюю квартиру, а именно №, для участия в качестве понятой при осмотре квартиры, в которой проживает задержанный ими человек. Ей известно, что в этой квартире проживает ФИО49 с 

<

данные изъяты>. Она прошла за сотрудником полиции в квартиру №, где находились сам Грибков, ещё какие-то люди. Обыск проводила женщина следователь. В качестве второго понятого участвовал мужчина, которого она не запоминала, видела его первый раз. Перед обыском следователь попросила ФИО49 выдать добровольно предметы и вещества. ФИО49 показал на шкаф, стоящий в зале, откуда сотрудники полиции достали свертки с каким-то веществом. Сколько было свертков она не помнит. Сотрудники полиции их пересчитали. Затем она подписала протокол и ушла (т.4 л.д. 117-120);

показаниями свидетеля ФИО37, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что проживает в 

<

адрес>. 04 мая 2018 года в послеобеденное время он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого в обыске в 

<

адрес> этого дома, у мужчины, который был задержан с наркотиками. Обыск проводила следователь - девушка. Второй понятой была женщина, кажется соседка, проживающая с ним и задержанным мужчиной в одном подъезде. Также в обыске участвовал сам задержанный мужчина и девушка, которая фотографировала и упаковывала изъятое. Перед началом обыска следователь сообщила, что сейчас будет проведен обыск, после чего задержанному мужчине предложила выдать добровольно наркотики, иные запрещенные предметы. Мужчина сказал, что в шкафу на верхней полке у него хранятся наркотики, указал место. В ходе обыска были изъяты в зале из шкафа для одежды прозрачные полимерные пакеты с веществом светлого цвета, которые были соответствующим образом упакованы в один полимерный пакет. Количество пакетов он не помнит, их было много, следователь указала количество в протоколе. Больше при обыске ничего не было изъято, замечаний в ходе обыска у него не было (т.4 л.д. 163-164);

показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, с сентября 2017 года он занимается извозом, работает в такси на арендованной автомашине «Митцубиси ланцер» регистрационный знак №. Среди его клиентов появляются постоянные, в том числе есть парень по имени Максим, с которым познакомился в декабре 2017 года. Фамилию его - Грибков узнал только в день допроса, знает, что он живет в 

<

адрес>, номер его мобильного телефона №. Примерно с февраля 2018 года ФИО49 стал обращаться к нему по поводу поездок. В начале апреля 2018 года ФИО49 позвонил ему, попросил заехать за ним по адресу его проживания. По просьбе ФИО49 они поехали в Зареченский район г. Тулы. ФИО49 ушел во дворы многоэтажных домов в районе ул.Арсенальная г.Тулы, точный адрес не помнит. Спустя минут 20-30 вернулся и попросил отвезти его домой. Куда и зачем тот ходил, ему неизвестно. С апреля 2018 года ФИО49 стал звонить примерно по 2-3 раза в неделю и просить его повозить его по г.Туле по разным районам, по разным адресам. По дороге просил его останавливаться в разных местах, в основном во дворах многоэтажных домов и в частных секторах. Он останавливался, ФИО49 уходил, отсутствовал минут по 20-40 минут, потом возвращался и они ехали дальше, куда тот скажет. За поездки ФИО49 платил ему примерно 700-1000 рублей и заправлял его машину бензином. Он стал догадываться, что ФИО49 занимается распространением наркотиков через тайники, так называемые закладки. Примерно в первой половине апреля 2018 года, точное время не помнит, ФИО49 предложил ему оплатить поездку метадоном (т. 4 л.д. 171-174);

показаниями свидетеля под псевдонимом «Женя», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотиков метадон. Метадон приобретает у лиц цыганкой национальности через «закладки». Утром приходит смс с именем оператора, либо оператор сама делает звонок, после чего необходимо написать смс с просьбой прислать номер, на который переводить деньги за наркотик. Далее приходит номер телефона либо банковской карты, куда переводятся деньги, а после оплаты приходит адрес закладки. Метадон у цыган стоит 2800 рублей за 0,5 грамма. Он знакомых узнал, что в г. Туле от цыган закладчиками работает парень по имени Максим, проживающий на 

<

адрес> который мог продать дозу и из рук в руки. Также наркоманы ему говорили, что у Максима упаковки с метадоном такие же, как они приобретают через «закладки» у цыган. Еще одним «закладчиком» от цыган работал ФИО50, который употребляет наркотики и работает закладчиком. Ему известно, что ФИО50 для цыган оформлял киви-кошельки на свое имя и за это получал через закладку метадон в качестве вознаграждения. ФИО50 не скрывал факт того, что оформлял на свое имя киви-кошельки (т.4 л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым иногда он употребляет наркотик метадон. Метадоном его угощал знакомый ФИО49, с которым он проживает в соседних подъездах. Тот несколько раз просил его сходить с ним за закладкой, но он не видел, как ФИО49 их подбирал, так как находился на улице, а закладки в основном были в подъездах домов. За то, что он с ним несколько раз ходил, ФИО49 его угощал метадоном. Иногда его знакомые, употребляющие метадон, просили помочь с его приобретением. Он обращался к ФИО49, зная, что тот постоянно приобретает для личного потребления. Грибков обещал помочь, но постоянно случались какие-то проблемы и он перестал больше его просить. А в начале мая 2018 года ему стало известно, что Грибков был задержан за наркотики (т.4 л.д. 229-230);

показаниями свидетеля ФИО39, данными в судебном заседании, согласно которым он употребляет наркотик метадон, который приобретает у цыган через закладки. Покупка наркотика происходит так: с утра на телефон приходит смс-рассылка с именем. Это значит, что сегодня на этом номере телефона работает этот оператор. В основном он приобретал наркотик у Ирины. Номера телефонов периодически меняются. После чего, через смс надо просить «цифры», на которые нужно перевести деньги за наркотик. Приходит номер телефона, либо номер карты, куда необходимо перевести деньги. После того, как деньги переведены, приходит смс с адресом закладки. Ирина в основном присылала номер телефона, который являлся киви-кошельком, которые также менялись. По просьбе Ирины он в Сбербанке оформил на себя две банковские карты, которые передал таксисту, она скинула ему адрес, куда нужно было их доставить: в Заречье к кафе Макдональдс. За это она либо заплатила ему, либо дала наркотик, точно не помнит. Как использовались его карты, он не знает, но когда увидел поступление больших сумм денег, он заблокировал их. Также ему известно, что ФИО50 по просьбе Ирины оформлял на себя киви-кошельки. Свои просьбы она объясняла тем, что они необходимы ей для личного пользования, но сама оформить их не может, так как не является гражданкой РФ; 

показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым периодически он употребляет наркотическое средство – метадон, данный наркотик дорогой, стоит 2800 рублей за полграмма. Метадон приобретает через закладки. С утра на его телефон приходит смс-сообщение с абонентского номера с именем «Ирина». Это значит, что на этом номере сегодня работает оператор и на него надо звонить и договариваться о покупке наркотика. Если он в этот день собирался покупать наркотик, он писал смс и просил скинуть номер киви-кошелька, куда кидать деньги. Деньги на киви кошелек он клал через терминал оплаты киви. После оплаты он отправлял смс Ирине со временем перевода денег и суммой, после того, как Ирина проверит поступление денег, приходит адрес с местом закладки. Закладки были в разных местах г.Тулы, но чаще это был Пролетарский район. Иногда Ирина присылала номер банковской карты, на который необходимо перечислять деньги. В середине мая 2018 года от Ирины пришло смс, что теперь оплата будет только по банковским картам. С Ириной он лично не общался, только через смс. Кто оставлял закладки, он не знает (т.4 л.д. 194-195);

показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, он употребляет метадон, который приобретает через закладки. В начале декабря 2017 года он обратился к знакомому, спросил, как можно приобрести метадон без посредников в г.Туле. Тот дал ему номер телефона лица, которое представляется именем Ира и сказал, чтобы он только писал смс, на звонки она не отвечает. Позднее несколько раз он пытался позвонить Ире, но она не отвечала, только через смс. Он написал ей «Можно взять?». Ира написала, что можно и скинула ему номер киви-кошелька. Он перевел деньги в сумме 2800 рублей и получил адрес закладки. Адреса закладок в основном находились в Пролетарском районе, часто на ул. Вильямса, Ложевая. На следующий день после его первого обращения к ней, с утра ему на его номер телефона пришло смс «Доброе утро, Ира», он не помнит с какого номера. Он стал постоянно приобретать метадон у Иры. Номера телефонов, с которых приходили смс, периодически менялись. Где-то в середине декабря 2017 года в переписке с Ирой он ей предложил открыть на себя Киви-кошелек, так как у него не было денег, чтобы приобрести наркотик. Она согласилась. В магазине сотовой связи оформил на себя киви-кошелек, номер которого Ира скинула ему смс-сообщением. За это она отдала ему три адреса закладок с метадоном. Он на себя оформил три киви-кошелька, номера которых не помнит. Как впоследствии использовались номера киви-кошельков, не знает. В начале лета Ира пропала, спустя некоторое время от неё снова начали приходить смс, но для оплаты уже приходили номера банковских карт, первые цифры одной из карт, номер которой приходил часто, он запомнил «5484», также запомнил, что перевод на эту карту осуществлялся на имя ФИО5 (т.4 л.д. 216-217);

показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она употребляет наркотические средства метадон, героин. Метадон приобретает в г.Туле через закладки. В марте 2018 года её сожитель ФИО42, который также употребляет метадон, у знакомого наркомана взял номер телефона, по которому напрямую, без посредников можно обращаться с целью покупки наркотика. Стал переписываться с какой-то Ириной, так как по телефону она никогда не разговаривала, и они стали покупать наркотик у неё также через закладки в г.Туле. С утра на его номер приходило смс «Доброе утро, это я». Это значит, что Ирина работает по номеру телефона, с которого пришло смс. ФИО42 писал ей, когда им нужно было приобрести наркотик, чтобы та скинула номер киви-кошелька для перевода денег за наркотик. Киви-кошельки, так же как и номера телефонов, постоянно менялись. После того как они переводили деньги на киви-кошелек, ФИО42 приходило смс с адресом закладки, в июне 2018 года стали приходить номера банковских карт для оплаты, на которые они переводили деньги. В середине июня 2018 года ФИО42 попросил её оформить на себя киви-кошельки за наркотики, так как об этом попросила Ирина. Ранее ФИО42 оформлял на себя несколько киви-кошельков и за это получил также три или четыре адреса с «закладками». Так как на метадон нужно много денег, а они не работали, то она согласилась. Два номера телефона, на которые нужно было оформить киви-кошельки, Ирина скинула ФИО42 смс-сообщением, после чего она оформила на себя киви-кошельки (т.4 л.д. 225-226);

показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании и на предварительном следствии (т.4 л.д.176-179), оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО49 

<

данные изъяты>. 04 мая 2018 года он был задержан сотрудниками полиции за хранение наркотиков. В тот день у них дома был проведен обыск, в ходе которого ФИО49 показал место нахождения наркотиков в шкафу в зале. Она не замечала, чтобы он дома хранил наркотики. На неё зарегистрирован абонентский №, которым пользовался ФИО49 То, что к нему привязан киви-кошелек, как он используется, ей не известно;

протоколом обыска от 04 мая 2018 года, согласно которому в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 00 минут ст.следователем ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле ФИО27 в присутствии понятых ФИО20 и ФИО37 с участием ФИО49, специалиста ФИО38, по адресу: 

<

адрес>, ФИО49 было выдано добровольно: в зале, на верхней полке гардероба находящиеся в полимерном пакете 27 пакетов с линейной застежкой с кристаллообразным веществом белого цвета внутри каждого, которые были упакованы (т.5 л.д. 8-15);

заключением эксперта №2066 от 21 мая 2018 года, согласно которому: представленные вещества являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами: 0,58 г, 0,51 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,20 г, 0,58 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,22 г, 0,51 г, 0,57 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,54 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,53 г, 0,38 г, 0,59 г, 0,39 г. (т.5 л.д. 49-50);

протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2018 года, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 11,83 г, (первоначальной массой 12,1 г.), 27 полимерных пакетов на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые 04.05.2018 года в ходе обыска у ФИО49 (т.5 л.д.234-238);

актом личного досмотра от 04 мая 2018 года, согласно которому в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 40 минут ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО41, в присутствии ФИО10, ФИО34 в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>, провел личный досмотр ФИО49, в ходе которого было обнаружено и изъято, в том числе: мобильный телефон «Сони» с сим-картой «МТС», в левом наружном кармане джинс карта Сбербанка №. ФИО49 пояснил, что мобильный телефон принадлежит его жене, но пользуется им он, банковская карта его (т.2 л.д.29);

протоколом осмотра предметов от 11 июня 2018 года, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон «SONY» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО49, в ходе которого при наборе услуги *111*0887# для определения номера сим-карты получено смс-сообщение с номером №. В приложении «WhatsApp» установлено наличие переписки, в том числе с контактом «Макентош», с абонентским номером №, в период с 02 по 04 мая 2018 года, а также наличие входящих и исходящих звонков, в том числе с контактом «Макентош» (с абонентским номером №) и «Makentosh» (с абонентским номером №) в период с 12 марта по 04 мая 2018 года. В переписке контакт «Макентош» указывает, что это работа, если есть дела пусть кинет 10 или 15, просит кинуть рано, ФИО49 уточняет, на завтра сколько приготовить, указывает адреса: 04 мая 2018 г. - «М.Горького 20. 6 под. 2 эт мусорка батарея в ближней балке внутри маг» 9:36; «М.Горького 20. 6 под. 4 эт Внизу за сливной трубой маг» 9:38; «М.Горького 206 под 8 эт мусор-провод взади на хомуте» 9:40; контакт «Макентош» пишет, чтобы не кидал в одном месте. В приложении «Telegram» имеется группа «Hydra», в которой сообщения о наркотических средствах. Также осмотрена пластиковая карта «Сбербанк VISA» с номером № на имя 

<

данные изъяты> срок действия карты 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 171-183);

заключением эксперта №4864 от 09 ноября 2018 года, согласно которому: список контактов телефонной книги мобильного телефона «SONY IMEI1: № IMEI2: №», изъятого в ходе личного досмотра ФИО49, указан в таблице «Контакты» файла «Приложение 2.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта; сообщения приложения «WhatsApp» данного мобильного телефона указаны в папке с именем «WhatsApp» на оптическом диске к заключению эксперта; список вызовов данного мобильного телефона указан в таблице «Журнал звонков» файла «Приложение 2.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта (т.5 л.д. 108-110, 111);

протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен: диск CD-R – приложение к заключению эксперта №4864 от 09.11.2018 года, на котором: в файле «Приложение 2» имеются контакты и журнал звонков приложения WhatsApp, в том числе с пользователями «Макентош» (с абонентским номером №) и «Makentosh» (с абонентским номером №); в папке «WhatsApp» имеется интернет-переписка с использованием приложения WhatsApp, в том числе с пользователем «Макентош», текст которой аналогичен тексту переписки, зафиксированном на фотоизображениях в приложении к протоколу осмотра указанного телефона от 11.06.2018 года (т.5 л.д. 264-276);

сведениями, предоставленными ПАО «МТС» 04.06.2018 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО49 (т.6 л.д. 68);

сведениями ПАО «Вымпелком» от 22.10.2018 года, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО8, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; абонентский №, зарегистрирован на ФИО32, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 74-75).

Вина ФИО50 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО41 в судебном заседании, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле. В феврале 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территорию г.Тулы организован канал поставки наркотического средства - метадон неустановленными лицами с территории Украины, подбор закладчиков. По оперативным данным одним из курьеров данной организованной группы, перевозящим наркотическое средство – метадон на территорию г.Тулы, являлся неустановленный мужчина по имени ФИО45. Курьер сообщал оператору (Ира), та связывалась с закладчиками, которых подбирала из числа наркозависимых. Было установлено, что большинство банковских карт, используемых организованной группой для обналичивания денежных средств, оформляли на себя в основном наркозависимые лица по просьбе неустановленных руководителей преступной группы, получая за это в качестве оплаты либо денежные средства, либо наркотик. Оперативным путем было установлено, что одним из закладчиков наркотических средств в г.Туле является Максим, впоследствии было установлено, что это ФИО49 Были установлены абонентские номера, находящиеся в его пользовании, по которым проводились оперативно-розыскные мероприятия. Для получения денежных средств ФИО49 на эти номера были зарегистрированы киви-кошельки. Проведенными ОРМ было установлено, что преступная группа работала по следующей схеме: неустановленными лицами цыганской народности оптовые партии наркотического средства - метадон передавались на территорию 

<

адрес> и размещались в тайниках на территории г.Тулы. Адреса тайников - закладок ФИО49 представлял «оператор» Ира, с которым он общался через Интернет - приложение WhatsApp. ФИО49 забирал метадон, который был уже расфасован, и после получения от Иры указаний, раскладывал наркотики, а затем через то же приложение путем текстовых сообщений отправлял описание мест их нахождения Ире. Одним из наркозависимых лиц, на которого были зарегистрированы Киви-кошельки, с которых перечислялись денежные средства закладчику ФИО49, был установлен ФИО50 27 апреля 2018 года им совместно с сотрудником ФИО30 в отношении ФИО49 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за его местом жительства, так как поступила информация, что он планирует сделать закладки с наркотическим средством. Примерно в 8-9 часов он вышел из дома, сел в машину к неизвестному, впоследствии установленному как ФИО52, и поехали в частный сектор по ул.Мусоргского г.Тулы. Они проследовали за ними. Затем ФИО49 зашел в первый подъезд дома 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, поднялся на лифте вверх, затем ФИО49 зашел во второй подъезд этого дома, где пробыл примерно 10 минут, после чего уехал. Ими было принято решение провести ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности..». Он провел данное мероприятие в присутствии представителей общественности, в результате чего в первом подъезде на двери у стены был обнаружен прозрачный пакет на линейной застежке с магнитом, с веществом внутри. Пакет был упакован, опечатан, составлен акт. Затем пакет был направлен на исследование, установлено, что в нем находится наркотическое средство метадон. 04 мая 2018 года было запланировано задержание ФИО49, так как по поступившей информации он должен был сделать закладки с наркотиками. В связи с этим проводилось наблюдение за его домом по 

<

адрес>. Он вышел из дома, снова сел в автомобиль ФИО23 с которым проследовали к дому 20 по ул.М.Горького г.Тулы. ФИО49 зашел в подъезд этого дома, а когда вышел, был задержан. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято 21 полимерный пакет с магнитом и веществом, сотовый телефон, карта Сбербанка России. Между участниками организованной группы соблюдались меры безопасности, конспирации, использовался бесконтактный способ сбыта наркотиков, в основном общение осуществлялось посредством переписки, номера телефонов, банковские карты менялись. ФИО49 являлся участником данной организованной группы, входил в звено «закладчиков», вместо него закладчиком стал работать ФИО50 Схема преступной деятельности данной группы немного изменилась, оплата за наркотические средства осуществлялась переводом на банковские карты, обналичивание происходило, в том числе, на территории Украины. 19 июня 2018 года он и сотрудник отдела ФИО1 проводили ОРМ «Наблюдение» за ФИО50, который по поступившей оперативной информации должен был утром разложить наркотическое средство, поступившее ему накануне. 19 июня 2018 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО50 вышел из подъезда и пошел до 

<

...> зашел в последний подъезд, ФИО1 зашел следом за ним, а он остался на улице. Через несколько минут из подъезда вышел ФИО50, затем вышел ФИО1 Наблюдение за ФИО50 решено было прекратить, а провести осмотр подъезда, так как ФИО1 пояснил, что находясь в подъезде, ФИО50 видимо оставил закладку. ФИО1 было проведено обследование того подъезда, обнаружен пакет с веществом. 26 или 27 июня 2018 года ФИО50 был задержан, он проводил его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты 32 свертка с веществами, телефон, банковская карта;

показаниями свидетеля ФИО1, данными в суде, согласно которым в ОКОН имелась информация, что после задержанного ими ФИО49 сбытом наркотического средства – метадон, выполняя роль закладчика, занимается ФИО50 18 июня 2018 года по имеющейся оперативной информации ФИО50 поступила оптовая партия наркотического средства – метадон, которую он планировал разложить в закладки утром 19 июня 2018 года. В связи с этим было 19 июня 2018 года утром проводилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО50 за 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО50 вышел из дома, направился к д.29 по ул.Кирова г.Тулы. Они проследовали за ФИО50 ФИО50 зашел в крайний подъезд 

<

...> он зашел следом. ФИО41 остался на улице. ФИО50 поднялся на лестничную площадку третьего этажа, свернул к мусоропроводу, а он поднялся на четвертый этаж. Он слышал, как ФИО50 зашел в лифт и спустился вниз. Он также спустился вниз. ФИО41 пояснил, что ФИО50 зашел в первый подъезд указанного дома. Наблюдение за ФИО50 было прекращено. Он в присутствии двух представителей общественности провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на третьем этаже того подъезда, около мусоропровода, был обнаружен и изъят сверток внутри с веществом и магнитом. Обнаруженный сверток он упаковал, составил акт, который подписали все участвующие лица. По результатам исследования изъятое вещество является наркотическим средством – метадон;

показаниями свидетеля ФИО40, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 19 июня 2018 года около часа дня, она по предложению сотрудников полиции участвовала в оперативно-розыскном мероприятии. Также был приглашен парень, вместе с которым сотрудники полиции их привезли к д.29 по ул.Кирова г.Тулы. Они все прошли в девятый подъезд данного дома, поднялись на третий этаж. Сотрудник пояснил, что будет проведено обследование данного этажа с целью обнаружения закладки с наркотиком, которую оставил находящийся у них под наблюдением мужчина. После чего, сотрудник начал осмотр этажа, в ходе которого за батареей, рядом с мусоропроводом, обнаружил прикрепленный на магните, свернутый рулоном и перемотанный прозрачной изолентой пакет с порошком светлого цвета. Отсоединив пакет от батареи, сотрудник показал им его и, не разворачивая, упаковал в пакет, горловину которого перевязал ниткой, на которую приклеил отрезок бумаги с печатью и надписью об изъятом. В составленном акте и на отрезке бумаги с надписью, которым был оклеен пакет, они расписались. Сотрудник фотографировал на свой мобильный телефон подъезд, место изъятия и сам свёрток с порошком (т.4 л.д. 147-150);

показаниями свидетеля ФИО33, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 19 июня 2018 года, днем, он по приглашению оперативных сотрудников полиции участвовал в осмотре третьего этажа девятого подъезда дома №29 по ул.Кирова г.Тулы, где, как пояснили сотрудники, должна находиться закладка с наркотиком, которую оставил мужчина, за которым они проводили наблюдение. Вместе с ним была также приглашена девушка. Их привезли к указанному дому, где вместе с сотрудником ФИО1 они прошли в девятый подъезд, поднялись на третий этаж, где из-под батареи, находящейся рядом с мусоропроводом, сотрудником ФИО1 был изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находилось вещество светлого цвета. Данный пакет с веществом был смотан в трубочку, перемотан скотчем и крепился к батарее магнитом. Сотрудник ФИО1 поместил данный пакет с веществом в прозрачный пакет, который перевязал ниткой, приклеил отрезок бумаги с печатью и надписью о содержимом. Затем ФИО1 заполнил акт осмотра, после чего они подписали акт и бирку. ФИО1 также делал снимки на камеру мобильного телефона. В ходе осмотра никаких замечаний и заявлений не поступало (т.4 л.д. 140-141);

показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании, согласно которым ранее она употребляла наркотик метадон. Приобретала через закладки в г.Туле, скидываясь деньгами с другими наркоманами. Ей известно, что в Туле метадоном торгуют цыгане. С утра на телефон приходило оповещение с номера, который работает, и на который надо писать смс для приобретения наркотика, затем приходил номер киви-кошелька или номер банковской карты, на который надо перевести деньги, после чего приходило смс с адресом закладки с наркотиком. У неё есть знакомый ФИО50, который тоже употребляет метадон. По просьбе ФИО50 она отдала ему свою банковскую карту для личного пользования. Ей известно, что он оформил для цыганки, у которой приобретал наркотик, киви-кошелек, за это она делала ему скидку на приобретение метадона. Многие лица, живущие в Пролетарском районе г.Тулы, употребляющие метадон, это знали и обращались к нему, чтобы приобрести метадон дешевле, в том числе и она. Она часто обращалась к нему, бывало и каждый день. Она не всегда могла с ним ездить за наркотиком, поэтому переводила ему деньги на свою карту, которую отдала ему в пользование, а он оставлял наркотик для нее в закладках. Иногда собиралось человек 5-6, скидывались на приобретение метадона, ФИО50 также оставлял для них наркотики в закладках, по разным адресам. Они просили у цыганки скидки, но она отказывала, говоря, что сама покупает наркотик в г.Москве, ей нужны деньги, у нее дети;

показаниями свидетеля ФИО45 в судебном заседании, согласно которым, он является гражданином Украины, там зарегистрирован и проживает. Он искал работу в интернете, в результате нашел – ему необходимо было забирать по указанию женщины, которую он ни разу не видел, оптовые партии наркотических средств на территории республики Украина, после чего наркотические средства привозить в г. Тулу. В начале лета 2018 года, он прибыл в Россию, зарегистрировался в г.Тула, в Сбербанке оформил на свое имя три карты: платиновую, золотую и обычную. Обычную оставил себе, она ему была необходима, чтобы его работодатели перечисляли ему зарплату, а также деньги для снятия жилья. Две другие карты он передал поездом через проводника своим работодателям на Украину. Также в этот период времени он через закладку получил карту Сбербанка России, оформленную на мужчину, на которую ему изначально перечисляли деньги на жилье и на оформление карт. Общался через приложение «Телеграмм», но только через сообщения. Ему сказали, чтобы к человеку, с которым он общался, обращался «Солнце». Он думает, что это женщина, но иногда ему казалось, что он переписывается с мужчиной. Она сообщала ему адреса, куда привозить наркотик метадон. Он мобильный банк к картам не подключал, не знает, как им пользоваться. Предполагает, что зная номер его карты, к ней подключили мобильный банк для совершения переводов, о которых он не знал. Данные карты были изъяты при задержании. ФИО50 и ФИО49 ему не знакомы;

показаниями свидетеля под псевдонимом «Женя», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотиков метадон. Метадон приобретает у лиц цыганкой национальности через «закладки». Утром приходит смс с именем оператора, либо оператор сама делает звонок, после чего необходимо написать смс с просьбой прислать номер, на который переводить деньги за наркотик. Далее приходит номер телефона либо банковской карты, куда переводятся деньги, а после оплаты приходит адрес закладки. Метадон у цыган стоит 2800 рублей за 0,5 грамма. Он знакомых узнал, что в г. Туле от цыган закладчиками работает парень по имени Максим, проживающий на 

<

адрес>, который мог продать дозу и из рук в руки. Также наркоманы ему говорили, что у Максима упаковки с метадоном такие же, как они приобретают через «закладки» у цыган. Еще одним «закладчиком» от цыган работал ФИО50, который употребляет наркотики и работает закладчиком. Ему известно, что ФИО50 для цыган оформлял киви-кошельки на свое имя и за это получал через закладку метадон в качестве вознаграждения. ФИО50 не скрывал факт того, что оформлял на свое имя киви-кошельки (т.4 л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым иногда он употребляет наркотик метадон. Метадоном его угощал знакомый ФИО49, с которым он проживает в соседних подъездах. Тот несколько раз просил его сходить с ним за закладкой, но он не видел, как ФИО49 их подбирал, так как находился на улице, а закладки в основном были в подъездах домов. За то, что он с ним несколько раз ходил, ФИО49 его угощал метадоном. Иногда его знакомые, употребляющие метадон, просили помочь с его приобретением. Он обращался к ФИО49, зная, что тот постоянно приобретает для личного потребления. Грибков обещал помочь, но постоянно случались какие-то проблемы и он перестал больше его просить. А в начале мая 2018 года ему стало известно, что Грибков был задержан за наркотики (т.4 л.д. 229-230);

показаниями свидетеля ФИО39, данными в судебном заседании, согласно которым он употребляет наркотик метадон, который приобретает у цыган через закладки. Покупка наркотика происходит так: с утра на телефон приходит смс-рассылка с именем. Это значит, что сегодня на этом номере телефона работает этот оператор. В основном он приобретал наркотик у Ирины. Номера телефонов периодически меняются. После чего, через смс надо просить «цифры», на которые нужно перевести деньги за наркотик. Приходит номер телефона, либо номер карты, куда необходимо перевести деньги. После того, как деньги переведены, приходит смс с адресом закладки. Ирина в основном присылала номер телефона, который являлся киви-кошельком, которые также менялись. По просьбе Ирины он в Сбербанке оформил на себя две банковские карты, которые передал таксисту, она скинула ему адрес, куда нужно было их доставить: в Заречье к кафе Макдональдс. За это она либо заплатила ему, либо дала наркотик, точно не помнит. Как использовались его карты, он не знает, но когда увидел поступление больших сумм денег, он заблокировал их. Также ему известно, что ФИО50 по просьбе Ирины оформлял на себя киви-кошельки. Свои просьбы она объясняла тем, что они необходимы ей для личного пользования, но сама оформить их не может, так как не является гражданкой РФ; 

показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым периодически он употребляет наркотическое средство – метадон, данный наркотик дорогой, стоит 2800 рублей за полграмма. Метадон приобретает через закладки. С утра на его телефон приходит смс-сообщение с абонентского номера с именем «Ирина». Это значит, что на этом номере сегодня работает оператор и на него надо звонить и договариваться о покупке наркотика. Если он в этот день собирался покупать наркотик, он писал смс и просил скинуть номер киви-кошелька, куда кидать деньги. Деньги на киви кошелек он клал через терминал оплаты киви. После оплаты он отправлял смс Ирине со временем перевода денег и суммой, после того, как Ирина проверит поступление денег, приходит адрес с местом закладки. Закладки были в разных местах г.Тулы, но чаще это был Пролетарский район. Иногда Ирина присылала номер банковской карты, на который необходимо перечислять деньги. В середине мая 2018 года от Ирины пришло смс, что теперь оплата будет только по банковским картам. С Ириной он лично не общался, только через смс. Кто оставлял закладки, он не знает (т.4 л.д. 194-195);

показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, он употребляет метадон, который приобретает через закладки. В начале декабря 2017 года он обратился к знакомому, спросил, как можно приобрести метадон без посредников в г.Туле. Тот дал ему номер телефона лица, которое представляется именем Ира и сказал, чтобы он только писал смс, на звонки она не отвечает. Позднее несколько раз он пытался позвонить Ире, но она не отвечала, только через смс. Он написал ей «Можно взять?». Ира написала, что можно и скинула ему номер киви-кошелька. Он перевел деньги в сумме 2800 рублей и получил адрес закладки. Адреса закладок в основном находились в Пролетарском районе, часто на ул. Вильямса, Ложевая. На следующий день после его первого обращения к ней, с утра ему на его номер телефона пришло смс «Доброе утро, Ира», он не помнит с какого номера. Он стал постоянно приобретать метадон у Иры. Номера телефонов, с которых приходили смс, периодически менялись. Где-то в середине декабря 2017 года в переписке с Ирой он ей предложил открыть на себя Киви-кошелек, так как у него не было денег, чтобы приобрести наркотик. Она согласилась. В магазине сотовой связи оформил на себя киви-кошелек, номер которого Ира скинула ему смс-сообщением. За это она отдала ему три адреса закладок с метадоном. Он на себя оформил три киви-кошелька, номера которых не помнит. Как впоследствии использовались номера киви-кошельков, не знает. В начале лета Ира пропала, спустя некоторое время от неё снова начали приходить смс, но для оплаты уже приходили номера банковских карт, первые цифры одной из карт, номер которой приходил часто, он запомнил «5484», также запомнил, что перевод на эту карту осуществлялся на имя ФИО5 (т.4 л.д. 216-217);

показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она употребляет наркотические средства метадон, героин. Метадон приобретает в г.Туле через закладки. В марте 2018 года её сожитель ФИО42, который также употребляет метадон, у знакомого наркомана взял номер телефона, по которому напрямую, без посредников можно обращаться с целью покупки наркотика. Стал переписываться с какой-то Ириной, так как по телефону она никогда не разговаривала, и они стали покупать наркотик у неё также через закладки в г.Туле. С утра на его номер приходило смс «Доброе утро, это я». Это значит, что Ирина работает по номеру телефона, с которого пришло смс. ФИО42 писал ей, когда им нужно было приобрести наркотик, чтобы та скинула номер киви-кошелька для перевода денег за наркотик. Киви-кошельки, так же как и номера телефонов, постоянно менялись. После того как они переводили деньги на киви-кошелек, ФИО42 приходило смс с адресом закладки, в июне 2018 года стали приходить номера банковских карт для оплаты, на которые они переводили деньги. В середине июня 2018 года ФИО42 попросил её оформить на себя киви-кошельки за наркотики, так как об этом попросила Ирина. Ранее ФИО42 оформлял на себя несколько киви-кошельков и за это получил также три или четыре адреса с «закладками». Так как на метадон нужно много денег, а они не работали, то она согласилась. Два номера телефона, на которые нужно было оформить киви-кошельки, Ирина скинула ФИО42 смс-сообщением, после чего она оформила на себя киви-кошельки (т.4 л.д. 225-226);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 39 минут ст.оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО1 в присутствии ФИО33 и ФИО40, на нижней части радиатора отопления, расположенного около мусоропровода на лестничной площадке третьего этажа девятого подъезда 

<

...> обнаружил и изъял полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный липкой лентой, на которой крепится магнит, с содержимым внутри (т.3 л.д.37-41);

заключением эксперта №3033 от 11 июля 2018 года, согласно которому вещество, изъятое 19.06.2018 года в ходе ОРМ «Обследование..» по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,48 г. (т.5 л.д.148-149);

актом личного досмотра от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 07 часов 35 минут по 08 часов 15 минут ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО41, в присутствии ФИО29, ФИО46, в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>, провел личный досмотр ФИО50, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане джинс мобильный телефон «Самсунг» с сим-картами «Теле 2» и «Билайн», в заднем левом кармане джинс карта Сбербанка №. ФИО50 пояснил, что мобильный телефон с сим-картами принадлежит ему, карта Сбербанка оформлена на знакомую, но около 6 месяцев пользуется ей он (т.3 л.д.9);

протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2018 года, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 г, (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 г), первоначальной массой 0,48 г, магнит из металла серебристо-серого цвета, полимерный пакет на линейной застежке, оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятое 19.06.2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; пластиковая карта Сбербанка «VISA Classic Momentum R» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО50 26.06.2018 года (т.5 л.д.252-258);

заключением эксперта №5151 от 12 ноября 2018 года, согласно которому: список контактов телефонной книги телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО50, указан в таблице «Контакты» файла «Samsung GSM_SM-J120F Galaxy J1.pdf» на оптическом диске к заключению эксперта; список сообщений Viber данного телефона указан в папке «Viber» на оптическом диске к заключению эксперта» (т.5 л.д.156-159, 160);

протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен: диск DVD+R – приложение к заключению эксперта №5151 от 12.11.2018 года. В ходе осмотра папки «Viber» установлено, что в данной папке находятся фотоизображения мобильного телефона с контактами и перепиской ФИО50, в том числе, с пользователем «Ира 3». В ходе осмотра файла «Samsung GSM_SM-J120F Galaxy J1», в разделе «Контакты», имеются, в том числе, контакты «Ира 3» с абонентским номером №, «Мой Билайн» с абонентским номером №, «Мой Киви» с абонентским номером №. В ходе осмотра файла «Samsung GSM_SM-J120F Galaxy J1», в разделе «SMS-сообщения», имеются, в том числе, 2 смс-сообщения, датированные 20.06.2018 года 11:04:27 и 21.06.2018 года 15:22:40 от абонента № с текстом следующего содержания «Доброе утро!Ира)» (т.5 л.д.264-276);

протоколом осмотра предметов от 20 августа 2018 года, согласно которому были осмотрены мобильный телефон «Samsung», IMEI: №, IMEI: № с сим-картами «Билайн» «№», «Теле 2» «№», SD-карта 512 mb, изъятый 26.06.2018 года в ходе личного досмотра ФИО50 (т.5 л.д.185-231);

сведениями ООО «Т2 Мобайл» от 29.08.2018 года, согласно которым телефонный аппарат с IMEI-кодом № использовал абонент №, данный абонентский номер зарегистрирован на ФИО50 (т.6 л.д.107);

сведениями ПАО «Вымпелком» от 09.08.2018 года, согласно которым абонентское устройство с IMEI: № за период времени с 9 часов 00 минут 15.06.2018 года по 07 часов 30 минут 26.06.2018 года использовало абонентский номер №, зарегистрированный на ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.6 л.д.105);

протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены: информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО50, за период с 15.06.2018 по 26.06.2018, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» Тульский филиал на электронном носителе. В ходе осмотра полученной информации установлено, что 19.06.2018 г. в период с 11:21:47 по 11:31:25 соединения абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО50, фиксировались базовыми станциями по адресам: 

<

...>, 

<

...> (т.5 л.д. 264-276);

сведениями ПАО «Сбербанк» от 09.10.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена на имя ФИО15 За период с 01.01.2017 года по 09.10.2018 года на карту поступили пополнения переводами на сумму 440 040 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе обналичены в банкоматах на территории г. Тулы. Остаток денежных средств на карте 0 рублей. Согласно выписке движения денежных средств по банковской карте, 20.06.2018 года зафиксировано поступление с банковской карты № денежных средств в сумме 2800 рублей, с банковской карты № денежных средств в сумме 10000 рублей, 23.06.2018 года с банковской карты № денежных средств в сумме 10700 рублей (т.6 л.д.138-151, 205-264);

сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» от 10.10.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2. Согласно выписке движения денежных средств по банковской карте №, 20.06.2018 года зафиксировано списание денежных средств в сумме 2800 рублей, 23.06.2018 года денежных средств в сумме 10700 рублей на банковскую карту № (т.6 л.д.153-203);

сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» от 10.10.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена на имя ФИО45. Согласно выписке движения денежных средств по банковской карте №, 20.06.2018 года зафиксировано списание денежных средств в сумме 10000 рублей на банковскую карту № (т.6 л.д. 266-289).

Вина ФИО50 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

показаниями свидетеля ФИО41 в судебном заседании, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле. В феврале 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территорию г.Тулы организован канал поставки наркотического средства - метадон неустановленными лицами с территории Украины, подбор закладчиков. По оперативным данным одним из курьеров данной организованной группы, перевозящим наркотическое средство – метадон на территорию г.Тулы, являлся неустановленный мужчина по имени ФИО45. Курьер сообщал оператору (Ира), та связывалась с закладчиками, которых подбирала из числа наркозависимых. Было установлено, что большинство банковских карт, используемых организованной группой для обналичивания денежных средств, оформляли на себя в основном наркозависимые лица по просьбе неустановленных руководителей преступной группы, получая за это в качестве оплаты либо денежные средства, либо наркотик. Оперативным путем было установлено, что одним из закладчиков наркотических средств в г.Туле является Максим, впоследствии было установлено, что это ФИО49 Были установлены абонентские номера, находящиеся в его пользовании, по которым проводились оперативно-розыскные мероприятия. Для получения денежных средств ФИО49 на эти номера были зарегистрированы киви-кошельки. Проведенными ОРМ было установлено, что преступная группа работала по следующей схеме: неустановленными лицами цыганской народности оптовые партии наркотического средства - метадон передавались на территорию Тульской области и размещались в тайниках на территории г.Тулы. Адреса тайников - закладок ФИО49 представлял «оператор» Ира, с которым он общался через Интернет - приложение WhatsApp. ФИО49 забирал метадон, который был уже расфасован, и после получения от Иры указаний, раскладывал наркотики, а затем через то же приложение путем текстовых сообщений отправлял описание мест их нахождения Ире. Одним из наркозависимых лиц, на которого были зарегистрированы Киви-кошельки, с которых перечислялись денежные средства закладчику ФИО49, был установлен ФИО50 27 апреля 2018 года им совместно с сотрудником ФИО30 в отношении ФИО49 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за его местом жительства, так как поступила информация, что он планирует сделать закладки с наркотическим средством. Примерно в 8-9 часов он вышел из дома, сел в машину к неизвестному, впоследствии установленному как ФИО52, и поехали в частный сектор по ул.Мусоргского г.Тулы. Они проследовали за ними. Затем ФИО49 зашел в первый подъезд дома 49а по ул.ФИО51 г.Тулы, поднялся на лифте вверх, затем ФИО49 зашел во второй подъезд этого дома, где пробыл примерно 10 минут, после чего уехал. Ими было принято решение провести ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности..». Он провел данное мероприятие в присутствии представителей общественности, в результате чего в первом подъезде на двери у стены был обнаружен прозрачный пакет на линейной застежке с магнитом, с веществом внутри. Пакет был упакован, опечатан, составлен акт. Затем пакет был направлен на исследование, установлено, что в нем находится наркотическое средство метадон. 04 мая 2018 года было запланировано задержание ФИО49, так как по поступившей информации он должен был сделать закладки с наркотиками. В связи с этим проводилось наблюдение за его домом по 

<

адрес>. Он вышел из дома, снова сел в автомобиль ФИО23, с которым проследовали к дому 20 по ул.М.Горького г.Тулы. ФИО49 зашел в подъезд этого дома, а когда вышел, был задержан. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято 21 полимерный пакет с магнитом и веществом, сотовый телефон, карта Сбербанка России. Между участниками организованной группы соблюдались меры безопасности, конспирации, использовался бесконтактный способ сбыта наркотиков, в основном общение осуществлялось посредством переписки, номера телефонов, банковские карты менялись. ФИО49 являлся участником данной организованной группы, входил в звено «закладчиков», вместо него закладчиком стал работать ФИО50 Схема преступной деятельности данной группы немного изменилась, оплата за наркотические средства осуществлялась переводом на банковские карты, обналичивание происходило, в том числе, на территории Украины. 19 июня 2018 года он и сотрудник отдела ФИО1 проводили ОРМ «Наблюдение» за ФИО50, который по поступившей оперативной информации должен был утром разложить наркотическое средство, поступившее ему накануне. 19 июня 2018 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО50 вышел из подъезда и пошел до 

<

...> зашел в последний подъезд, ФИО1 зашел следом за ним, а он остался на улице. Через несколько минут из подъезда вышел ФИО50, затем вышел ФИО1 Наблюдение за ФИО50 решено было прекратить, а провести осмотр подъезда, так как ФИО1 пояснил, что находясь в подъезде, ФИО50 видимо оставил закладку. ФИО1 было проведено обследование того подъезда, обнаружен пакет с веществом. 26 или 27 июня 2018 года за местом жительства ФИО50 за 

<

адрес> было установлено наблюдение. Утром он вышел, пошел к дому 12 по ул.Декабристов г.Тулы, подойдя к одному из подъездов, он наклонился, что-то положил под металлическую решетку у входа в указанный подъезд, а затем зашел в подъезд. Через некоторое время он вышел из подъезда и был задержан им и его коллегами. Он в присутствии представителей общественности провел личный досмотр ФИО50, в ходе которого были обнаружены и изъяты 32 свертка с веществами, телефон, банковская карта, по поводу которых тот пояснил, что все принадлежит ему. По результатам исследования телефона были получены адреса восьми закладок, сделанных ФИО50 сделал в день задержания 26 июня 2018 года непосредственно перед задержанием, и которые в Интернет-приложении Viber отправил абоненту «Ирина 3». В ходе обследования данных адресов было обнаружено и изъято восемь закладок с наркотическим средством – метадон, в таких же свертках, какие обнаружены при досмотре ФИО50; 

показаниями свидетеля ФИО22, данными в судебном заседании, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле. В конце июня 2018 года проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО50, поскольку имелась информация, что он планирует выполнить закладки с метадоном. С целью проверки данной информации он совместно с сотрудниками отдела ФИО41, ФИО9 прибыли к месту жительства ФИО50, к 

<

адрес> и начали вести наблюдение за подъездом. Примерно в 07 часов ФИО50 вышел, прошел во второй подъезд своего дома, у входа в подъезд он наклонился, что-то положил. Затем прошел к 

<

...>, подойдя к первому подъезду, что-то положил под решетку, расположенную у входа, зашел внутрь, где пробыл несколько минут. Поскольку ФИО50 совершал действия, похожие на осуществление закладок, было принято решение о его задержании и личном досмотре. ФИО50 вышел из первого подъезда этого дома, был остановлен ими. Ему известно, что в ходе его личного досмотра были изъяты свертки с метадоном, телефон. В ходе исследования телефона были обнаружены адреса выполненных закладок. Он в присутствии представителей общественности проводил осмотр на втором этаже в пятом подъезде 

<

адрес>, где в нижней части трубы была обнаружена и изъята закладка с веществом, по результатам исследования которого установлено, что там содержится метадон;

показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.4 л.д.96-98), согласно которым, он работает в ОКОН УМВД России по г. Туле, оперативная служба располагала информацией, что ФИО50 в группе с неустановленными лицами, занимается распространением наркотического средства – метадон через закладки, что в его распоряжение поступила очередная оптовая партия наркотика, которую он планирует разложить утром 26 июня 2018 года. В связи с этим, оперативными сотрудниками ФИО41, ФИО9 и ФИО22 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО50 был остановлен при выходе из первого подъезда 

<

...>, после осуществления «закладок». Им было проведено шесть осмотров участков местности. В присутствии представителей общественности были осмотрены три участка местности, а именно под металлической решеткой, расположенной у входа в первый подъезд 

<

...>, за металлической трубой, расположенной на лестничной площадке третьего этажа, в почтовом ящике №1, на первом этаже первого подъезда, где было обнаружено и изъято по одному свертку, состоящему из полимерного пакета с магнитом и веществом в виде кристаллов, перемотанного отрезком липкой ленты. Затем им также в присутствии представителей общественности было осмотрено три участка местности 2 подъезда 

<

адрес>, а именно под металлическим ящиком на первом этаже, под перилами, расположенными между вторым и третьим этажами второго подъезда и под металлической направляющей для колясок, расположенной у входа во второй подъезд, где было обнаружено и изъято по одному свертку, состоящему из полимерного пакета с магнитом и веществом в виде кристаллов, перемотанного отрезком липкой ленты. Изъятые пакеты с веществом были направлены на исследование, которое показало, что в пакетах содержится наркотическое средство – метадон. После чего им, в тот же день, 26 июня 2018 года, в присутствии понятых по поручению и на основании постановления следователя был проведен обыск по месту жительства ФИО50 по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего было обнаружено и изъято: прозрачная липкая лента и магниты круглой формы, которые были им соответствующим образом упакованы; 

показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, согласно которым он работал в ОКОН УМВД России по г. Туле. 26 июня 2018 года он совместно с ФИО41 и ФИО22 проводил ОРМ наблюдение за местом жительства ФИО50, за домом № по 

<

адрес>, так как имелась информация, что он будет делать закладки с наркотическим средством. ФИО50 вышел из подъезда, зашел во второй подъезд, затем пошел к дому 12 по ул.Декабристов г.Тулы. после того, как тот вышел из первого подъезда данного дома, он был задержан ими. ФИО41 провел личный досмотр ФИО50, обнаружил и изъял у него наркотические средства, мобильный телефон. По результатам исследования телефона установлены места осуществления им закладок. Он провел обследование лестничной площадки первого этажа пятого подъезда 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности осмотрел почтовый ящик №195, в котором был обнаружен полимерный пакет с веществом - метадоном, а также с магнитом; 

показаниями свидетелей ФИО46, ФИО29, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными друг другу, согласно которым, 26 июня 2018 года они по приглашению сотрудника полиции участвовали в проведении личного досмотра ФИО50 в служебном автомобиле полиции, возле дома 12 по ул.Декабристов г.Тулы. Им были разъяснены их права и обязанности, после чего сотрудники полиции им сообщили, что в служебном автомобиле полиции находится мужчина, который подозревается в хранении наркотических средств. После этого они сели в указанный автомобиль. ФИО50 сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, спросил, имеются ли при себе какие-либо запрещенные вещества, на что тот пояснил, что при себе у него находится наркотическое средство - метадон для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО50 из правого наружного кармана джинс были изъяты сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, с сим-картами «Теле 2» и «Билайн», и оттуда же 32 полимерных пакета на линейных застежках с сыпучим содержимым внутри, из заднего левого кармана джинс сотрудник полиции достал портмоне, из которого была изъята банковская карта «Сбербанка» №. По поводу обнаруженного ФИО50 пояснил, что сотовый телефон с сим-картами принадлежит ему, полимерные пакеты принадлежат ему, в них находится наркотическое средство метадон для личного употребления, а карта «Сбербанка» оформлена на знакомую, данной картой он пользуется около 6 месяцев. После этого был составлен акт личного досмотра, в котором все расписались. Все изъятые вещи были упакованы в три полимерных пакета, каждый из который в районе горловины перевязан нитью, которая оклеена биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати (т.4 л.д.121-123, т.4 л.д.124-126);

показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 26 июня 2018 года, утром, по предложению сотрудников полиции она, а также ее соседка, участвовали в изъятии закладок с наркотиками, которые сделал задержанный ими мужчина. Данный мужчина, как они пояснили, был ими задержан у дома, после того как он вышел из подъезда, где она проживает (

<

адрес>), где и разложил «закладки». Они вышли из подъезда на улицу, подошли к решетке, расположенной на полу у входа в подъезд, сотрудник поднял решетку, и они увидели, что с ее внутренней стороны прикреплен прозрачный пакетик с веществом светлого цвета. Пакетик держался на маленьком круглом магнитике, который был из металла серого цвета. Пакетик был сотрудником упакован и опечатан. Затем с сотрудником они вошли в подъезд, поднялись на третий этаж, где за металлической трубой был обнаружен прозрачный пакетик с веществом светлого цвета. Пакетик держался на маленьком круглом магнитике, который был из металла серого цвета. Пакетик был сотрудником упакован и опечатан. Третий пакетик с веществом сотрудник полиции обнаружил в почтовом ящике с внутренней стороны, который крепился магнитом. Почтовый ящик был от первой квартиры и располагался слева от лифта. Сотрудник данный пакетик с веществом упаковал и опечатал. Составленный акт, бирку к пакету с изъятым веществом они подписали, никаких замечаний не поступило (т.4 л.д. 129-132);

показаниями свидетеля ФИО21, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 26 июня 2018 года утром она, а также ее соседка, участвовали в осмотре подъезда, по словам сотрудника, был задержан мужчина, который возможно оставил закладки с наркотиками. Находясь возле первого подъезда 

<

адрес> сотрудник полиции из-под металлической решетки, находящейся у входа в их подъезд, достал сверток, который был скручен в трубочку, внутри свертка находилось вещество светлого цвета и магнит небольшой круглой формы. Данный пакет с веществом сотрудник поместил в прозрачный пакет, который перевязал ниткой, на которую приклеил бирку с печатью и пометкой о содержимом. На бирке и в составленном документе она поставила свои подписи. Затем они вошли в подъезд, поднялись на лестничную площадку третьего этажа, где сотрудник из-за металлической трубы достал точно такой же сверток, он был скручен в трубочку, внутри свертка находилось вещество светлого цвета и магнит небольшой круглой формы. Данный пакет с веществом сотрудник также поместил в прозрачный пакет, который перевязал ниткой, на которую приклеил бирку с печатью и пометкой о том, что находится внутри пакета. На бирке и в составленном документе она поставила свои подписи. После чего они спустились на первый этаж, где в почтовом ящике №1, висящем на стене слева от входа в лифт, также был обнаружен скрученный в трубочку сверток с веществом светлого цвета и магнитом небольшой круглой формы. Данный пакет с веществом сотрудник упаковал аналогичным образом. На бирке и в составленном документе она поставила свои подписи. При осмотре сотрудник делал фотографии на мобильный телефон (т.4 л.д.155-156);

показаниями свидетелей ФИО28, ФИО19, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными друг другу, согласно которым, днем 26 июня 2018 года, её и ФИО19 пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве представителей общественности в проводимых ими мероприятиях. Им были разъяснены права, их задача, а именно внимательно наблюдать за действиями сотрудников полиции, делать замечания, если таковые у них появятся. Сотрудник ФИО16 сказал, что с их участием необходимо осмотреть подъезды дома, где задержанный ими утром мужчина по их информации оставил закладки с наркотиками, и их необходимо изъять, чтобы они не попали к потребителям. Они прибыли к 

<

адрес> во второй подъезд 

<

адрес>. ФИО16 подошел к металлическому ящику, стоящему под лестницей на первом этаже, из-за которого достал прозрачный пакетик с веществом светлого цвета, в котором скотчем был приклеен кругленький магнит. На данном магните был прикреплен пакетик к ящику. ФИО16 обнаруженный пакетик с веществом упаковал в полимерный пакет, который соответствующим образом опечатал. По данному факту был составлен акт, ознакомившись с которым, они расписались. Затем, находясь в этом же подъезде, на лестнице между вторым и третьим этажами, под перилами, они увидели точно такой же пакетик с веществом светлого цвета, который крепился кругленьким магнитом. Данный пакетик ФИО16 открепил от лестницы, упаковал в полимерный пакет, который соответствующим образом опечатал. По данному факту был составлен акт, ознакомившись с которым, они расписались. После чего сотрудник ФИО16 и они вышли из подъезда, около второго подъезда они подошли к металлической направляющей для колясок, под которой увидели прикрепленный полимерный пакет с веществом светлого цвета. Данный полимерный пакетик также крепился к железу магнитом. Данный пакетик ФИО16 открепил, упаковал в полимерный пакет, который соответствующим образом опечатал. По данному факту был составлен акт, ознакомившись с которым, они расписались. Места обнаружения пакетиков с веществом ФИО16 фотографировал на камеру мобильного телефона. Следующий осмотр проходил в пятом подъезде указанного дома. Сначала осмотр был проведен сотрудником ФИО22 на лестничной площадке второго этажа данного подъезда, где внизу железной трубы, расположенной с левой стороны от электрощита, был прикреплен на магнит прозрачный пакетик с веществом светлого цвета. Пакетик с веществом был упакован в полимерный пакет, который соответствующим образом был опечатан, был составлен акт, ознакомившись с которым, они расписались. ФИО22 также использовал камеру мобильного телефона, чтобы сфотографировать место, где был обнаружен пакетик с веществом. Последний осмотр, в котором они участвовали, проводил сотрудник ФИО9, на первом этаже этого же пятого подъезда 

<

адрес>, где из одного из почтовых ящиков, а именно «195», висящих на стене справа от лифта, был изъят аналогичный пакетик, прикрепленный магнитом с веществом светлого цвета, который ФИО9 упаковал в полимерный пакет, который соответствующим образом опечатал. По данному факту был составлен акт, ознакомившись с которым, они расписались. ФИО9 также сфотографировал место, где находился пакетик с веществом (т.4 л.д.133-135, т.4 л.д.137-138);

показаниями свидетеля ФИО33, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 июня 2018 года, вечером, он принимал участие в обыске, который был проведен у задержанного за продажу наркотиков мужчины по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводил сотрудник ФИО16. Второй понятой была девушка. В ходе обыска было изъято несколько магнитов круглой формы и моток тонкой прозрачной изоленты с компьютерного стола в комнате, которые были соответствующим образом упакованы в полимерный пакет. В ходе обыска принимала участие мать задержанного мужчины (т.4 л.д. 140-141);

показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 июня 2018 года, в вечернее время она участвовала в обыске по адресу: 

<

адрес> мужчины, который был задержан в этот день, как пояснили сотрудники полиции, за хранение наркотиков. Обыск проводил сотрудник полиции ФИО16 Вторым понятым был парень. В обыске также принимала участие мать задержанного мужчины, которая является хозяйкой квартиры. В ходе обыска было изъято из комнаты с компьютерного стола магниты круглой формы и моток тонкой прозрачной изоленты. Данные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с печатью, надписью об изъятом. Составленный протокол обыска и бирку подписали все участвующие лица. Замечаний и заявлений не поступало (т.4 л.д. 143-144);

показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании, согласно которым ранее она употребляла наркотик метадон. Приобретала через закладки в г.Туле, скидываясь деньгами с другими наркоманами. Ей известно, что в Туле метадоном торгуют цыгане. С утра на телефон приходило оповещение с номера, который работает, и на который надо писать смс для приобретения наркотика, затем приходил номер киви-кошелька или номер банковской карты, на который надо перевести деньги, после чего приходило смс с адресом закладки с наркотиком. У неё есть знакомый ФИО50, который тоже употребляет метадон. По просьбе ФИО50 она отдала ему свою банковскую карту для личного пользования. Ей известно, что он оформил для цыганки, у которой приобретал наркотик, киви-кошелек, за это она делала ему скидку на приобретение метадона. Многие лица, живущие в Пролетарском районе г.Тулы, употребляющие метадон, это знали и обращались к нему, чтобы приобрести метадон дешевле, в том числе и она. Она часто обращалась к нему, бывало и каждый день. Она не всегда могла с ним ездить за наркотиком, поэтому переводила ему деньги на свою карту, которую отдала ему в пользование, а он оставлял наркотик для нее в закладках. Иногда собиралось человек 5-6, скидывались на приобретение метадона, ФИО50 также оставлял для них наркотики в закладках, по разным адресам. Они просили у цыганки скидки, но она отказывала, говоря, что сама покупает наркотик в г.Москве, ей нужны деньги, у нее дети;

показаниями свидетеля под псевдонимом «Женя», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотиков метадон. Метадон приобретает у лиц цыганкой национальности через «закладки». Утром приходит смс с именем оператора, либо оператор сама делает звонок, после чего необходимо написать смс с просьбой прислать номер, на который переводить деньги за наркотик. Далее приходит номер телефона либо банковской карты, куда переводятся деньги, а после оплаты приходит адрес закладки. Метадон у цыган стоит 2800 рублей за 0,5 грамма. Он знакомых узнал, что в г. Туле от цыган закладчиками работает парень по имени Максим, проживающий на 

<

адрес>, который мог продать дозу и из рук в руки. Также наркоманы ему говорили, что у Максима упаковки с метадоном такие же, как они приобретают через «закладки» у цыган. Еще одним «закладчиком» от цыган работал ФИО50, который употребляет наркотики и работает закладчиком. Ему известно, что ФИО50 для цыган оформлял киви-кошельки на свое имя и за это получал через закладку метадон в качестве вознаграждения. ФИО50 не скрывал факт того, что оформлял на свое имя киви-кошельки (т.4 л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым иногда он употребляет наркотик метадон. Метадоном его угощал знакомый ФИО49, с которым он проживает в соседних подъездах. Тот несколько раз просил его сходить с ним за закладкой, но он не видел, как ФИО49 их подбирал, так как находился на улице, а закладки в основном были в подъездах домов. За то, что он с ним несколько раз ходил, ФИО49 его угощал метадоном. Иногда его знакомые, употребляющие метадон, просили помочь с его приобретением. Он обращался к ФИО49, зная, что тот постоянно приобретает для личного потребления. Грибков обещал помочь, но постоянно случались какие-то проблемы и он перестал больше его просить. А в начале мая 2018 года ему стало известно, что Грибков был задержан за наркотики (т.4 л.д. 229-230);

показаниями свидетеля ФИО39, данными в судебном заседании, согласно которым он употребляет наркотик метадон, который приобретает у цыган через закладки. Покупка наркотика происходит так: с утра на телефон приходит смс-рассылка с именем. Это значит, что сегодня на этом номере телефона работает этот оператор. В основном он приобретал наркотик у Ирины. Номера телефонов периодически меняются. После чего, через смс надо просить «цифры», на которые нужно перевести деньги за наркотик. Приходит номер телефона, либо номер карты, куда необходимо перевести деньги. После того, как деньги переведены, приходит смс с адресом закладки. Ирина в основном присылала номер телефона, который являлся киви-кошельком, которые также менялись. По просьбе Ирины он в Сбербанке оформил на себя две банковские карты, которые передал таксисту, она скинула ему адрес, куда нужно было их доставить: в Заречье к кафе Макдональдс. За это она либо заплатила ему, либо дала наркотик, точно не помнит. Как использовались его карты, он не знает, но когда увидел поступление больших сумм денег, он заблокировал их. Также ему известно, что ФИО50 по просьбе Ирины оформлял на себя киви-кошельки. Свои просьбы она объясняла тем, что они необходимы ей для личного пользования, но сама оформить их не может, так как не является гражданкой РФ;

показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым периодически он употребляет наркотическое средство – метадон, данный наркотик дорогой, стоит 2800 рублей за полграмма. Метадон приобретает через закладки. С утра на его телефон приходит смс-сообщение с абонентского номера с именем «Ирина». Это значит, что на этом номере сегодня работает оператор и на него надо звонить и договариваться о покупке наркотика. Если он в этот день собирался покупать наркотик, он писал смс и просил скинуть номер киви-кошелька, куда кидать деньги. Деньги на киви кошелек он клал через терминал оплаты киви. После оплаты он отправлял смс Ирине со временем перевода денег и суммой, после того, как Ирина проверит поступление денег, приходит адрес с местом закладки. Закладки были в разных местах г.Тулы, но чаще это был Пролетарский район. Иногда Ирина присылала номер банковской карты, на который необходимо перечислять деньги. В середине мая 2018 года от Ирины пришло смс, что теперь оплата будет только по банковским картам. С Ириной он лично не общался, только через смс. Кто оставлял закладки, он не знает (т.4 л.д. 194-195);

показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, он употребляет метадон, который приобретает через закладки. В начале декабря 2017 года он обратился к знакомому, спросил, как можно приобрести метадон без посредников в г.Туле. Тот дал ему номер телефона лица, которое представляется именем Ира и сказал, чтобы он только писал смс, на звонки она не отвечает. Позднее несколько раз он пытался позвонить Ире, но она не отвечала, только через смс. Он написал ей «Можно взять?». Ира написала, что можно и скинула ему номер киви-кошелька. Он перевел деньги в сумме 2800 рублей и получил адрес закладки. Адреса закладок в основном находились в Пролетарском районе, часто на ул. Вильямса, Ложевая. На следующий день после его первого обращения к ней, с утра ему на его номер телефона пришло смс «Доброе утро, Ира», он не помнит с какого номера. Он стал постоянно приобретать метадон у Иры. Номера телефонов, с которых приходили смс, периодически менялись. Где-то в середине декабря 2017 года в переписке с Ирой он ей предложил открыть на себя Киви-кошелек, так как у него не было денег, чтобы приобрести наркотик. Она согласилась. В магазине сотовой связи оформил на себя киви-кошелек, номер которого Ира скинула ему смс-сообщением. За это она отдала ему три адреса закладок с метадоном. Он на себя оформил три киви-кошелька, номера которых не помнит. Как впоследствии использовались номера киви-кошельков, не знает. В начале лета Ира пропала, спустя некоторое время от неё снова начали приходить смс, но для оплаты уже приходили номера банковских карт, первые цифры одной из карт, номер которой приходил часто, он запомнил «5484», также запомнил, что перевод на эту карту осуществлялся на имя ФИО5 (т.4 л.д. 216-217);

показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она употребляет наркотические средства метадон, героин. Метадон приобретает в г.Туле через закладки. В марте 2018 года 

<

данные изъяты> ФИО42, который также употребляет метадон, у знакомого наркомана взял номер телефона, по которому напрямую, без посредников можно обращаться с целью покупки наркотика. Стал переписываться с какой-то Ириной, по телефону она никогда не разговаривала, и они стали покупать наркотик у неё также через закладки. С утра на его номер приходило смс «Доброе утро, это я». Это значит, что Ирина работает по номеру телефона, с которого пришло смс. ФИО42 писал ей, когда им нужно было приобрести наркотик, чтобы та скинула номер киви-кошелька для перевода денег за него. Киви-кошельки, так же как и номера телефонов, постоянно менялись. После того как они переводили деньги на киви-кошелек, ФИО42 приходило смс с адресом закладки, в июне 2018 года стали приходить номера банковских карт для оплаты, на которые они переводили деньги. В середине июня 2018 года ФИО42 попросил её оформить на себя киви-кошельки за наркотики, так как об этом попросила Ирина. Ранее ФИО42 оформлял на себя несколько киви-кошельков и за это получил также три или четыре адреса с «закладками». Так как на метадон нужно много денег, а они не работали, то она согласилась. Два номера телефона, на которые нужно было оформить киви-кошельки, Ирина скинула ФИО42 смс-сообщением, после чего она оформила на себя киви-кошельки (т.4 л.д. 225-226);

актом личного досмотра от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 07 часов 35 минут по 08 часов 15 минут ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО41, в присутствии ФИО29, ФИО46, в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>, провел личный досмотр ФИО50, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане джинс мобильный телефон «Самсунг» с сим-картами «Теле 2» и «Билайн», 32 (тридцать два) полимерных пакета на линейной застежке с содержимым внутри, в заднем левом кармане джинс карта Сбербанка №, которые были изъяты. ФИО50 пояснил, что мобильный телефон с сим-картами принадлежит ему, полимерные пакеты принадлежат ему, в них содержится наркотическое средство – метадон для личного потребления, карта Сбербанка оформлена на знакомую, но около 6 месяцев пользуется ей он (т.3 л.д.9);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 08 часов 47 минут по 09 часов 02 минуты оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО16 в присутствии ФИО21 и ФИО24 под металлической решеткой, расположенной у входа в первый подъезд 

<

...>, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, прикрепленный на магнит, с содержимым внутри, который изъял (т.3 л.д.60-64);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 15 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО16 в присутствии ФИО21 и ФИО24, за металлической трубой, слева от электрощита, на третьем этаже в первом подъезде 

<

...>, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, прикрепленный на магнит, с содержимым внутри, который изъял (т.3 л.д.82-86);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 33 минуты оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО16 в присутствии ФИО21 и ФИО24, в почтовом ящике №1 на первом этаже в первом подъезде 

<

...>, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, прикрепленный на магнит, с содержимым внутри, который изъял (т.3 л.д.104-108);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 22 минуты оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле в присутствии ФИО28 и ФИО19, под металлическим ящиком на первом этаже слева от входа во втором подъезде 

<

адрес>, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, прикрепленный на магнит, с содержимым внутри, который изъял (т.3 л.д.126-130);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 37 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО16 в присутствии ФИО28 и ФИО19, под перилами между вторым и третьим этажами во втором подъезде 

<

адрес>, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, прикрепленный на магнит, с содержимым внутри, который изъял (т.3 л.д. 148-152);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 51 минуту оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО16 в присутствии ФИО28 и ФИО19, под металлической направляющей для колясок, расположенной возле лестницы у входа во второй подъезд 

<

адрес>, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, прикрепленный на магнит, с содержимым внутри, который изъял (т.3 л.д.170-174);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО22 в присутствии ФИО28 и ФИО19, в нижней части трубы с левой стороны от электрощита на лестничной площадке второго этажа пятого подъезда 

<

адрес>, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, прикрепленный на магнит, с содержимым внутри, который изъял (т.3 л.д.192-198);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июня 2018 года, согласно которому в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 22 минуты оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО9, в присутствии ФИО28 и ФИО19, внутри почтового ящика, который по последовательности расположен под номером «195», прикреплённом на стене справа от входа в лифт на первом этаже пятого подъезда 

<

адрес>, обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, прикрепленный на магнит, с содержимым внутри, который изъял (т.3 л.д.216-220);

заключением эксперта №3041 от 23 июля 2018 года, согласно которому: вещества, изъятые 26 июня 2018 года в ходе личного досмотра ФИО50, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами: 0,44 г; 0,44 г; 0,39 г; 0,47 г; 0,37 г; 0,41 г; 0,53 г; 0,42 г; 0,46 г; 0,47 г; 0,41 г; 0,41 г; 0,47 г; 0,34 г; 0,49 г; 0,42 г; 0,31 г; 0,41 г; 0,41 г; 0,34 г; 0,40 г; 0,45 г; 0,36 г; 0,48 г; 0,31 г; 0,47 г; 0,53 г; 0,40 г; 0,48 г; 0,37 г; 0,41 г и 0,37 г. Первоначальная масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – объектов 1-7 составляла: 0,45г; 0,45г; 0,40г; 0,48г; 0,38г; 0,42г и 0,54г. (каждого было израсходовано по 0,01г) (т.5 л.д.122-124);

заключением эксперта №3039 от 23 июля 2018 года, согласно которому: представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» 26.06.2018 года по адресу: 

<

адрес>, в 5-ом подъезде, на 2-ом этаже, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 г., первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,45 г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» 26.06.2018 года по адресу: 

<

адрес>, в 5-ом подъезде, на 1-ом этаже, в почтовом ящике под номером 195, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,48г., первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,50 г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» 26.06.2018 года по адресу: 

<

...>, в 1-ом подъезде, на 3-ем этаже, на лестничной площадке из-за металлической трубы, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 г., первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,40 г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» 26.06.2018 года по адресу: 

<

...>, возле входа в 1-ый подъезд, из-под металлической решетки, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г., первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,46 г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» 26.06.2018 года по адресу: 

<

...>, на 1-ом этаже 1-ого подъезда, из почтового ящика №1, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 г, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,39 г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» 26.06.2018 года по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже подъезда №2, из-под металлического ящика, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,31 г., первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,32 г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» 26.06.2018 года по адресу: 

<

адрес>, между вторым и третьим этажом подъезда №2, из-под перил, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 г., первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,45 г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» 26.06.2018 года по адресу: 

<

адрес>, возле входа в подъезд №2, из-под металлической направляющей для колясок, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,40г., первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,41 г. (т.5 л.д.136-141);

протоколом обыска от 26 июня 2018 года, согласно которому в период с 22 часов 05 минут по 22 часа 38 минут о/у ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО16 в присутствии понятых ФИО11 и ФИО33 по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО50, было обнаружено и изъято: из первой комнаты налево по коридору с компьютерного стола магниты и прозрачная липкая лента (т.5 л.д.24-28);

протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2018 года, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 г, первоначальной массой 0,48 г, изъятое 19.06.2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,46 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,52 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,48 г, 0,41 г, 0,30 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,35 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,46 г, 0,52 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,36 г, общей массой 13,12 г., первоначальная масса составляла 13,51 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО50, проведенного 26.06.2018 года; наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массами 0,42 г, 0,47 г., 0,39 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,43 г, 0,39 г, первоначальными массами 0,45 г, 0,50 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,45 г, 0,41 г соответственно, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 26.06.2018 года; пластиковая карта Сбербанка «VISA Classic Momentum R» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО50 26.06.2018 года; прозрачная полимерная липкая лента и магниты круглой формы из металла серебристо-серого цвета в количестве 54 штук, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 26.06.2018 года (т.5 л.д.252-258);

заключением эксперта №5151 от 12 ноября 2018 года, согласно которому: список контактов телефонной книги телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО50, указан в таблице «Контакты» файла «Samsung GSM_SM-J120F Galaxy J1.pdf», список сообщений Viber данного телефона указан в папке «Viber» - на оптическом диске к заключению эксперта (т.5 л.д.156-159, 160);

протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен: диск DVD+R – приложение к заключению эксперта №5151 от 12.11.2018 года. В ходе осмотра папки «Viber» установлено, что в данной папке находятся фотоизображения мобильного телефона с контактами и перепиской ФИО50, в том числе с пользователем «Ира 3». Текст переписки ФИО50 с пользователем «Ира 3» в приложении «Viber», зафиксированный на фотоизображениях. Текст переданных сообщений с адресами: 26.06.2018 - 

<

данные изъяты> В ходе осмотра файла «Samsung GSM_SM-J120F Galaxy J1», в разделе «Контакты», имеются, в том числе, контакты «Ира 3» с абонентским номером №, «Мой Билайн» с абонентским номером №, «Мой Киви» с абонентским номером №. В ходе осмотра файла «Samsung GSM_SM-J120F Galaxy J1», в разделе «SMS-сообшения», имеются, в том числе, 2 смс-сообщения, датированные 20.06.2018 года 11:04:27 и 21.06.2018 года 15:22:40 от абонента № с текстом следующего содержания «Доброе утро!Ира)» (т.5 л.д. 264-276);

протоколом осмотра предметов от 20 августа 2018 года, согласно которому были осмотрены мобильный телефон «Samsung», IMEI: № IMEI: № с сим-картами «Билайн» «№», «Теле 2» «№», SD-карта 512 mb, изъятый 26.06.2018 года в ходе личного досмотра ФИО50 (т.5 л.д.185-231);

сведениями, предоставленными ООО «Т2 Мобайл» №2009 от 29.08.2018 года, согласно которым телефонный аппарат с IMEI-кодом № использовал абонент № данный абонентский номер зарегистрирован на ФИО50 (т.6 л.д.107);

сведениями, предоставленными ПАО «Вымпелком» от 09.08.2018 года, согласно которым абонентское устройство с IMEI: № за период времени с 9 часов 00 минут 15.06.2018 года по 07 часов 30 минут 26.06.2018 года использовало абонентский номер №, зарегистрированный на ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.6 л.д.105).

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, дополняют друг друга, логичны, последовательны. Суд признает показания данных лиц допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Данных об оговоре подсудимых со стороны указанных лиц, об их заинтересованности в исходе дела.

Подсудимые в показаниях рассказали об обстоятельствах преступлений, их показания по сути не противоречат совокупности других исследованных доказательств, данных о самооговоре не установлено. Показания ФИО49 на предварительном следствии получены в установленном законом порядке. Он вину в совершении преступлений признал полностью, ФИО50 частично, выразил несогласие с квалифицирующим признаком организованной группы. 

Давая оценку исследованным судом письменным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. Заключения экспертов даны компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в их достоверности, в том числе в части размера наркотических средств, не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия, имевшие место в отношении подсудимых, проведены компетентными на то лицами, их результаты переданы следователю с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. Суд не находит в действиях оперативных сотрудников ОКОН, а также граждан, привлеченных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, признаков провокации, а также заинтересованности в исходе дела, поскольку объективных данных о том, что умысел на совершение преступлений у подсудимых возник под их влиянием, не установлено.

Каждое проведенное оперативно-розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлениях, установление причастных к ним лиц и иных обстоятельств, имеющих значение для дела, раскрытие и пресечение преступлений на территории г.Тулы и Тульской области.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства.

Судом установлено, что в период, предшествующий началу февраля 2018 года, неустановленные лица (неустановленные руководители), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, преследуя корыстные мотивы в получении систематического дохода от данного вида преступной деятельности и имея в своем распоряжении крупные партии наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в целях исключения собственного задержания сотрудниками правоохранительных органов при самостоятельной продаже покупателям наркотических средств из рук в руки, создали организованную группу, которая характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между её участниками при подготовке и во время совершения преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, международным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

Во исполнение своих преступных замыслов, направленных на совместный незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) организованной группой, в вышеуказанный период неустановленными руководителями был разработан преступный план, исключавший личный контакт между самими участниками организованной группы, выполнявшими различные преступные роли, а также между участниками организованной группы и покупателями, в котором в качестве основного способа осуществления дальнейшей преступной деятельности группы были определены бесконтактные незаконные сбыты наркотических средств, с соблюдением мер конспирации и использованием средств мобильной связи - телефонных мобильных сетей и их ресурсов для обмена информацией между участниками группы о совершаемых ими преступлениях, и общения с покупателями наркотического средства, а также было определено получение незаконных доходов за реализованное наркотическое средство путем совершения электронных платежей. 

Взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством сети Интернет, при этом участниками использовались средства мобильной связи, с постоянной сменой сим-карт, оснащенные программами мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет: программами-мессенджерами «WhatsApp», «Viber». Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, и обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств; привели к тому, что задержание правоохранительными органами «закладчика» не влияло на возможность продолжения преступной деятельности в регионе; 

Для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства неустановленными руководителями было определено использование виртуальных счетов электронной платежной системы «VisaQiwiWallet», относящейся к АО КИВИ Банк, а также безналичного расчета при выплатах вознаграждений за совершение преступлений участникам организованной группы, в том числе на виртуальные счета электронной платежной системы «VisaQiwiWallet», зарегистрированных на третьих лиц, что затрудняло идентификацию как покупателей наркотических средств, так и участников организованной группы. Передача наркотических средств как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках – закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах. Подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков» и «курьеров» осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей сети «Интернет», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности.

Неустановленными руководителями, с учетом выбранного бесконтактного способа совершения преступлений, была разработана соответствующая данному плану внутренняя структура организованной группы, в соответствии с которой ими стали подыскиваться участники группы, в зависимости от исполняемых преступных ролей: операторы, курьеры, закладчики.

Неустановленный «оператор», представляющаяся именем Ира, как участник организованной группы, подчинялась неустановленным руководителям и исполняла следующие отведенные ей преступные роли: посредством программ мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», «Viber» через сеть Интернет в ежедневном режиме координировала действия участников организованной группы, осуществлявших незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Тулы, неустановленных «курьеров», «закладчиков», в том числе ФИО49, ФИО50; обеспечивала постоянное наличие наркотических средств у подчиненных ей «закладчиков», в том числе ФИО49, ФИО50, для чего координировала действия «курьеров» по их поставке и передаче «закладчикам» через тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, осуществляла учет наркотических средств, имеющихся в наличии у подчиненных «закладчиков»; получала от «закладчиков», в том числе ФИО49, ФИО50 в ходе интернет-переписки сведения об адресах проведенных ими закладок, об их количестве и передавала их неустановленным руководителям для выплаты вознаграждения за совершаемые преступления; посредством мобильной связи через смс-сообщения вела общение с покупателями наркотических средств, обозначала стоимость, способ оплаты, а также контролировала поступление денежных средств на счета электронной платежной системы «VisaQiwiWallet» и банковских карт, а после перевода денежных средств осуществляла проверку поступления от покупателя оплаты наркотического средства, и при подтверждении, отправляла покупателю сообщение с адресом местонахождения тайника-закладки с оплаченным наркотическим средством; урегулировала проблемы, возникавшие в связи с обращениями покупателей наркотических средств с жалобами на качество товара или вес, а также в случаях не обнаружения наркотических средств в тайниках-закладках. 

Неустановленный «курьер», как участник организованной группы, подчинялся неустановленному «оператору», представляющейся именем Ира, и исполнял следующие отведенные ему неустановленными руководителями преступные роли: осуществлял перемещение оптовых партий наркотического средства из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации последующую передачу путем оставления в тайниках - закладках, непосредственно лицам, размещающим наркотические средства в тайники - закладки – «закладчикам».

ФИО49, а также ФИО50, как участники организованной группы, подчинялись неустановленному «оператору», представляющейся именем Ира, исполняли отведенную преступную роль «закладчика» наркотических средств, а именно: использовали жилое помещение – квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес> (ФИО49), 

<

адрес> (ФИО50) для хранения полученных крупных партий фасованных наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта участниками организованной группы; получали от неустановленного «оператора», представляющейся именем Ира, задания о необходимости проведения закладок с наркотическими средствами, сведения об адресах закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего сбыта, принимали самостоятельные меры к их обнаружению, осуществляли дальнейшее незаконное хранение; организовывали тайники-закладки, то есть помещение наркотических средств в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, произвольно выбранные ими на территории г.Тулы; сообщали неустановленному «оператору», представляющейся именем Ира, в ходе интернет - переписки адреса проведенных ими закладок, для дальнейшей передачи их приобретателям; вели учет проведенных закладок, получали на находящиеся в пользовании виртуальные счета в электронной платежной системе «VisaQiwiWallet» (ФИО49) и на находящуюся в пользовании карту Сбербанка России (ФИО50) денежное вознаграждение за проведенные закладки наркотических средств.

Основой совместной деятельности организованной группы являлась единая цель – незаконное обогащение путем незаконного распространения наркотических средств. Каждый из участников организованной группы в соответствии с определенной ролью выполнял действия, являющиеся необходимым условием совершения действий другим соучастником и направленные на достижение общего результата.

При таких данных, суд считает, что в действиях подсудимых по всем инкриминируемым им преступлениям нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой, поскольку эта группа имела руководителей, осуществлявших контроль и координацию действий ее участников, была устойчивой, технически оснащенной, заранее объединилась для совершения нескольких преступлений, предварительно разработав план совместных действий с распределением ролей, при совершении преступлений действия руководителей группы и ее участников были совместными и согласованными. Ссылка ФИО50 и его защиты на то, что все участники группы не были лично знакомы, ФИО50 не знал о существовании группы, думая, что действует только с неустановленным лицом, представляющимся именем Ирина, с учетом обстоятельств дела и способов совершения преступлений, не свидетельствует об отсутствии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой. Мнение защиты, что из показаний ФИО39, ФИО14, ФИО15 следует, что лицо под именем Ирина действовала без соучастников, является субъективной оценкой показаний.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, количество, размер наркотического средства, обнаруженного при личном досмотре ФИО50, а также при обыске по месту жительства ФИО49, то, что оно было расфасовано в отдельные упаковки, предшествующие действия подсудимых, направленные на сбыт наркотического средства, суд приходит к выводу, что указанное наркотическое средство предназначалось именно для последующего незаконного сбыта. 

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину:

ФИО49 в том, что он совершил: 

незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, в связи с чем квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, - по преступлению в отношении наркотического средства массой 9,31 г., в связи с чем квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, - по преступлению в отношении наркотического средства массой 12,1 г., в связи с чем квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

ФИО50 в том, что он совершил:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Согласно заключениям комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» №1111, 1112, 1113 от 18 июня 2018 года ФИО49 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер своих действий в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Он понимает цель экспертизы, свое процессуальное положение, поэтому может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 

<

данные изъяты> (т.8 л.д. 179-181, т.8 л.д.190-192, т.8 л.д.203-205).

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» №1677 от 05 сентября 2018 года, ФИО50 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер своих действий, не страдал. 

<

данные изъяты> В то же время у ФИО50 не выявлено продуктивных психотических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. Он понимает цель экспертизы, ориентирован в юридической ситуации. ФИО50 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния действия ФИО50 носили последовательный, целенаправленный характер, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО50 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.286-287).

Принимая во внимание указанные заключения комиссии экспертов, выполненные квалифицированными специалистами, а также поведение подсудимых в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что они как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимали и понимают характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть являются вменяемыми, в связи с чем подлежат уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства, отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей.

ФИО49 под диспансерным наблюдением у врача-психиатра не находится, военную службу по призыву не проходил, 

<

данные изъяты>, по месту содержания под стражей поощрений и взысканий не имеет, на профилактическом учете не состоит, по месту жительства по данным участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты>, неоднократно поступали жалобы на антиобщественное поведение, 

<

данные изъяты>, положительно охарактеризован 

<

данные изъяты> ФИО12, как добрый, отзывчивый. 

ФИО50 на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства со слов соседей характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, по месту содержания под стражей поощрений и взысканий не имеет, со 02.10.2017 по 09.04.2018 был трудоустроен станочником в 

<

данные изъяты> где положительно характеризуется, также положительно охарактеризован 

<

данные изъяты> ФИО36, как спокойный, уравновешенный, добрый и мягкий по характеру.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО49 по каждому преступлению, суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его близких родственников, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 12,1 г) – также добровольное указание подсудимым места нахождения наркотического средства при проведении обыска по месту его жительства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО50 по каждому преступлению, суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его близкого родственника.

Вопреки доводам защиты, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ, в отношении подсудимых ФИО50, ФИО49, своего подтверждения, исходя из материалов дела, не нашло.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО49, в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, по каждому преступлению, является рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО50, в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, по каждому преступлению, является особо опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ.

Принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, проанализировав вышеуказанные данные о личности подсудимых, их возраст, состояние здоровья их и членов их семей, суд считает, что подсудимым должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкциями ч.4 ст.228.1 УК РФ, при этом учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения положений ст.64 УК РФ – в отношении каждого подсудимого, также суд полагает, что отсутствуют основания и для применения к каждому из них условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимых достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

При назначении подсудимым наказания учитываются также положения ч.3 ст.66 УК РФ, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также положения ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. При назначении наказания по совокупности преступлений ФИО49 суд в силу положений ч.3 ст.69 УК РФ, а ФИО50 – ч.2 ст.69 УК РФ, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимых, применяет в отношении каждого из них принцип частичного сложения наказаний. Окончательное наказание ФИО50 назначается с учетом положений ч.5 ст.69 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности согласно ч.6 ст.15 УК РФ в отношении каждого подсудимого нет, поскольку имеются отягчающие их наказание обстоятельства. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО49 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, при рецидиве; подсудимому ФИО50 в силу п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии особого режима, поскольку он совершил преступления при особо опасном рецидиве. 

<

данные изъяты> 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. Учитывая вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимых, мера пресечения в отношении них подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу – заключение под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО49 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление:

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 12 (двенадцать) лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 10 (десять) лет 8 (восемь) месяцев;

по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 9,31 г) на срок 10 (десять) лет 10 (десять) месяцев;

по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении наркотического средства массой 12,1 г) на срок 11 (одиннадцать) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО49 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты> 

Признать ФИО50 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление:

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 11 (одиннадцать) лет;

по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 11 (одиннадцать) лет 3 (три) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО50 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №64 Пролетарского судебного района г.Тулы от 05 июля 2018 года, окончательно назначить ФИО50 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО49 исчислять с 28 мая 2019 года, засчитав в него время предварительного содержания под стражей до постановления приговора: в период с 04 мая 2018 года по 27 мая 2019 года.

Срок отбывания наказания ФИО50 исчислять с 28 мая 2019 года, засчитав в него время предварительного содержания под стражей до постановления приговора, а также отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №64 Пролетарского судебного района г.Тулы от 05 июля 2018 года: в период с 26 июня 2018 года по 27 мая 2019 года.

Меру пресечения в отношении ФИО49, ФИО50 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), остаточными массами: 0,30 г, 7,05 г, 0,698 г, 0,519 г, 0,449 г, 0,349 г, 11,83 г, 0,45 г, общей массой 13,12 г (0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,46 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,52 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,48 г, 0,41 г, 0,30 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,35 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,46 г, 0,52 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,36 г), 0,42 г, 0,47 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,43 г, 0,39 г, магнит из металла черного цвета, полимерный пакет на линейной застежке, 19 магнитов из металла зеленого цвета, 19 полимерных пакетов на линейной застежке, 5 магнитов из металла зеленого цвета, 8 полимерных пакетов на линейной застежке, 27 полимерных пакетов на линейной застежке, магнит из металла серебристо-серого цвета, полимерный пакет на линейной застежке, оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», 32 магнита из металла серебристо-серого цвета, 32 полимерных пакета на линейной застежке, оклеенных фрагментами липкой ленты «скотч», 8 магнитов из металла серебристо-серого цвета, 8 полимерных пакетов на линейной застежке, оклеенных фрагментами липкой ленты «скотч», прозрачную полимерную липкую ленту и магниты круглой формы из металла серебристо-серого цвета в количестве 54 штук, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, - уничтожить;

мобильный телефон «SONY» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, пластиковую карту «Сбербанк VISA» с номером № на имя 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский», - вернуть ФИО49;

мобильный телефон «Samsung», IMEI: №, IMEI: № с сим-картами «Билайн» «№», «Теле 2» «№», SD-карта 512 mb; пластиковую карту Сбербанка «VISA Classic Momentum R» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский», - вернуть ФИО50;

2 оптических диска №1489/268, №1489/269 с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО49; 3 оптических диска с детализациями телефонных соединений из ПАО «МТС», ООО «Т2 Мобайл Тульский филиал», ПАО «Вымпелком»; 5 дисков CD-R с транзакциями по балансам; оптический диск с образцами голоса ФИО49, 2 оптических диска (приложения к заключению эксперта №4864 от 09.11.2018 года, к заключению эксперта №5151 от 12.11.2018 года), хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий Спаврка приговор обжалован, оставлен без.изм, вступ. в зак.силу 28.08.19